
R E E2 E3 L C A ED O E3 C I L

SEÇÃO 1- PARTE, II
DECRETO N9 -4, 237 - DE 18 DE JUNHO DE -1

CAPITAL FEDERAL
_

_
-C

ANO 1x - N.° 119

• - 	

"
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JIINUO DE 1967

II

•PRESIDÊNCIA
DA 'REPÚBLICA

do Ministério da Marinha) . , e o Dou-
tor Djalma Silveira Parreira (repre-
sentante do Minletério dos . Trai:entes-
te-si-Para, sob a chefia do primeiro,
constituírem um Grupo de 'Trai-n.1110
destinado a estabelecer norirtas.t an-
teprojeto de regulamentação, tendo
em vista a segurança no uso de por-
tos, baias e águas territoriais 'aias!-
leiras por navios nucleaxes. - Uriel

1943 e pelo Decreto n9 -51.726, de 19
de fevereiro de 1963, resolve:

N.9 90 - Designar os Senhores
Professor Antônio Francisco Vazem-

celloe Seixas, Dr. Ayrton Sá Pinto
de Paiva, Dr: Luiz Osório de Brito
Aghina, br. ,nergio Gorrete Mundim,
Capitão de neirveta (EN) J(we Carlos
de Almeida Azevedo (representante da Costa ~eira.

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA DE 15 DE JUNHO
DE 1987

O Presidente da Comisso Nacio-
nal de Energia Nuclearnuaando das
atribuições mie lhe são conferidas
pela Lenis'? 4.118, de 27 de antigo de

MINISTÉRIO DA FAZENDACAIXA ECONÔMICA FEDERAL
.DE BRASILIA

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO,
DE 1967

O Presidente do Conselho Adminis
trativo da Caixa Econômica Pedetal
de Brasilig, tendo em vista a deter-
reinação constante do art. 28, Pará-
grafo único, do Decreto -de 60481. de
18 de janeiro de 1967, resolve:

N9 1.867 - Excluir do relaciona-
mento constante da portaria n's 1.723,
de 28 de setembro de 1966, o boleio-
nário Jogo &atente ocupante do car-

i go Técnico de Administração 20-A.
Outrossim, declara cessar, nesta da-

ta, a aplicaetfue de regime de tempo
integral s dedicação exclu.siVa para o
referido foncionárto, dada a ocorrên-
cia previeta na alínea b, do art. 28
do supracitado Decreto n9 60.091-67.

N9 1.1189 Excluir do relaciona-
mento •.onetante da Paeteria n9 1 723,
de 28 de setembro do 1986, a !unido-
nária Odeies Maria da Conceição Cos-
ta, ocupante do 'cargo de Escriturá-
rio, classe A, nível 8.

Outrossim, declara cessar, a partir
de 11 de malode 1967, a annettÇãeedo
regime de tempo integrare dedlcaçno
eeelusive paraest referida funcionária,
dada a ocorrência previeta na alínea

:b. do art. 28 do supracitado Cianeto
no 130.091-67. - Valdieio brandem
Fiácher, Presidente.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
: DE SANTA CATARINA

PeRTARIA N e 94-07,
• O Presidente do Conselho Aduri-
inetrativo da Caixa Económica Fe-
deral de Santa Catarina, usando das
clribuições que lhe confere o Artig
11, itens VIU, do Reeiniento interno,
reeelve:

Duegnar o servidor Nuirto Silvá,
ccuennte do 'careo de Oficial de Ad.
mininnanin Nivel 14-11, do . Quede
do Peneis! desta CEF pónei à-dispas
sieeo da Tesburaria Geralapara .subs-
tiner o Tesoureiro Auxiliar de 2s Ca-
tegoria Darto Fernando intrannue Pe-
derneiras, en alento -este cantor em
gen) de suas ferias regulamentares,

Averbe-st, comunique-se e publn
epte-ee. •

Presidência do Cortnelho Admiti/se
trativo da Caixa Económica Federal
de Santa Catarintn, .era Florianópolis,
5 de junho de 1967. Heriberto
Hiltse, Presidente.

PORTARIA N9 95-67

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Econômica Federal
de. Santa Catarina, usando das atri-
buições que lhe confere o Art. 11,
item VIII, do Regimento Interno. re-
solva:

Designar o senador Olímpio Var-
gas, ocupante do carga de Escritu-
rário Nivel 8,A, do Quadro do Pessoal
desta CEP. com exercido nesta Ma-
triz,. para tia Tesouraria Geral, subs-
tituir o servidor Nairte Silva, pasto à
disposição da Tesouraria, enquanto
este responder pelo cargo de Tesourel-
ro-Aiar de 25 Categoria. - Aver-
binsn comunique-se e publique-se.

Presidência do Conselho Adis:dant-
trativo da Caixa Econômica .Federal
de Santa Catarina, em Florianópolis,
5 de Junho de 1967. - Humberto
ilia88, Presidente.	 -

PORTARIA 149,97-67
.0 Presidente do Conselho Adminis-

trativo da Caixa Econômica Federal
'de Santa Catarina. usando das atri-
buições que lhe confere o Art. 11,
item VIII, do Regimento Interno, re-
solve:

Agregnr ao Quadro do Pessoal des-
ta Caixa Econômica Federal, na for-
ma 'do art. 60,.,da net n9 30'780-60, o
servidor Anisio, Evaristo de Souza,
exonerado ex officio do cargo enn co-
missão siminelo 5-C, com as vantagens
asseguradas pela Lei n9 1.741-42 e
Decreto no 990-62. -considerando-se
vago neste ato o cargo de Contador
Nivel 22-C, de que era titular nesta
Autarquia Federal. Averbe-se, publi-
que-se e apostile-se.

Presidência do Conseihd Adminis-
trativo dg Caixa Econeadee Federal
de Santa Catarina, em Florianópolis,
6 de junho de 1967. - Heriberto
Hülse,.Presidente.
04 9 2-.802-B -n 21-6-67 - NCre 15,00)

CASA 0A MOEDA

Conselho Deliberativo
1eESOLUÇA0.N9 17, DE 14 DE

JUNIi0 DE 1967
O Conselho Deliberativo da. Casa

da Moeda, visto, relatado e discutido
o processo 11.9 7.555-66, cosa funda,
mento no artigo 10, item III, da Lei
n9 4_50, de 1-12-64 resolve: 	 ••

Aprovar o contrato fIrmado com Ro-
land Offset Meschinenfabrin naber
Schleicher Ag, representada por Ar
toga Sociedade Importadora de Arti-
gos Técnicos e Gráficos Inusitada,
para fornecimento à Casa da Meneia

• PORTARIAS' DE 15
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de- Fe rro. usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, no item 24 do Regimento In-
terno e Regulamento do Pessoal aPre

-nados pelo Decreto n9 2.090, de 18
de janeiro Se 1963, resolve:

39 244-DO - Expedir a presente
portaria a Olga Chttairi t‘ubrusly,
aposentada, pela Portaria número .
145-DG, de 28 de abrU de 1967 pu-
blicada no Diário Oficiai d 12 de
maio de 1967, de acendo cern os are-
ges 100. Item 11-1, e 19, e 101, item
I, alínea "a" da Constituição, no car-
go• de Escriturário AP. 202.10,13 de
Quadró de Pessoal do referido De-
partamento, tazendo jus, a coutar da-
goela publicação', ao seguinte peoven-
to mensal:	 Nein
Vencimento Integral corres-
, pondente ao carga efetivo

Gratificante* adicionai por
qüinqüênios de efetivo
exercido (30%) •seene
aquele vencimento 	

Tetal

de (tres) máquinas de imPressão Oft-
Set. MITCU, "Roland-ReltOrcl" e res-
pectivos acessórios minuclosameuse
descritas na cláusula primeira, na im-
portância total de Nese 478.40464
(quatrocentos e setenta e oito nra,
quatrocentbe e dais chiem% notam a
cinquenta e quatro centavos), incite-
dos neste total os gastas relativos á
comieseo bancária e demais taxas de
operação do Banco do Brasil 8, A.
conforme ficou consignado nas notas
de empenho 228 (duzentos e vinte
oito), e 220 (duzentas e vinte e noves,
da DVMT, de 2-5-137, referidos na
cláusula vigés,sima e constante do
processo n9 7.655-66. - Nelson de At..
meada Brum, Diretor-Executivo - So-
crates Galvéas, Relatar - Jesutnb da
Freitas Ramos - Ale& Costa Fernass-
des.

102,50

54,75

217,25

• MINISTÉRIO'
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMEN10 NACIONAt. DE ESTRADAS DE FERRO
DE eUNI10 DE 1967

Na 246-DG - Expedir a presente
portaria a dUSé Ramos de Oliva, asso-
sentido, pela Portaria no 124-DU, de
17 de abril de 1967, publicada '110
Mario Oficiai de 27 de abril de 1967,
no cargo de rerenneiro_ de le cate-
goria (vencimentos 'muniste de Nein
705,00) do Quadro de Esessoal - Par-
te Suplethentst ceete Qepartamene
to -com as ventagens do extinta care _
go em comissao, simbolo 2-C, de nes*
soureiro tebeie ia T.G.) do arneiro
Quadro, -de tedirelo com o art, I 'ia,
item II, combinado em os ara. 180.
afinca "is", 1 10. e 184, item III, na
Lei 1.711, de 28 de outubro de 1952,
nfeltzmanuelio: sjuna u seguinte Provento

vencimento integrai ccães-

	

pondente ao 4tplbole 2-C..	 715 00
calculado seer co ven-

	

cimenta do referide 'órgão	 1414
Geei ficarão adicionai por

qüintifeeelos . dc • efetivo
t Nene

'105.00, vencimento do car-
go de Tesoureiro ee-D eu-
negoria) . .. 	 244 76

Total . 	  1,104.57



[27.

ouzeTera CCRAL

ALEERTO DE ERITTO PEREIRA

Cht-	 a:),» .,,, F4VIÇO 05PULtLICACCI L:173	 O aocao Do REDAÇO

r-
L I

CeE;-ndt--_,..q.e'ia 25 OiAL
	

(C.enâo	 — Parte	 ,:r..!nllo de

J. 6, DE P,LIVE:..12;A CLFZWIRO	 FLORIANO GUMARÃES

r.MAFO =C0/"=.,
EsnçÃo o - PARataa, oi

Orca° destinedo às publicações da admiti:atracão descentralizado

impresso nas oficines do Departamento de leriprensa Nacional

BRAsleiA

ASSINATURAS
REPARTIÇõES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e 'Interior:
	  NCr$ 6,00 Semestre ..... 	 NCr$

NCr$ 12,00 Ano .... ....... NCr$
Exterior:	 Exterior:

Ano .	 	  NCr$ 13,00 Ano. 	... . .	 NCr$

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
-- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

--- A Seção de Redaçãojun-
eiona, para atendimento do publi-
co, de 11 às 17h30 min.

• Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma Semestre
só face do papel, formato 22x33: Ano 	
as emendas e rasuras serão res-
vaivadas por quem de direito.

As R,.partiçõe.s PáS?icas de-
-i.es-ão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Ámprensa Nacional, até às 17 1w-
tas, o expediente destinado à pu-
Wicação.

-- As reclamações pertinentes
.,iatéria retribuída, nos casos de

&To ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, ató o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano.
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

i'	 -- As a,s,r4ilitas V2tti'ÍtiaS ,,::)a,

dera° ser saspensas sem prh.io
aviso.

-- Para evitar interrupção ra
remessa dos oidos oficiais a ra-
novação de' assirtatiira deve
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte super:or do ende-
rêço estão consignados o niinie,a
do talão de registro da assinalw.a.
e o mês e o ano em que findai,

— As assinaturas das Ri:parti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de ie.
vereiro.

— A remessa de valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada' de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edii0Js
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos asánantes que os soli-
citarem no ato da -assinatura,

'4,50
9,00

10,00

Ecpão ds FisGalizapão
enômir,FA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO
DE 1967

(Z.1, Chefe da Seção de Fiscalização
:f.conlalica e Financeira, usando das
alribuições que lhe confere o artigo
V2,. item II, parágrafo nnico, do Re-
aimento Interno e Regulamento do
Pesseal do Departamento Nacional

Estradas de Ferro, resolve:
149 1 — Considerar dispensada, a

tpartir de 23.4.67, de Secretária Subs-
tituta desta Seção a dactalog,ra ni-
Vel 9, Hilda Resende.

iXt 9 2 — Considerar designada, a
:aartir de 26.4.67, o Oficial de Ael-
:rainistração, nível 14.B — Elcina de
,mula Barbosa., para substituir a Se-
eietária desta Seção, símbolo 11-F,
arn suas faltas e nos impeciimentes
(a—atuais.	 Djamery L. Baranac.

.n,7\3[,9[;:/M
Pj.';'1J-r,3 E TDAS
Cj AV E2AUE:3

essoLucAo N.9 406.1-67 DE 26 DE
MAIO DE 1067	 •

7.prova mimita de contrato a ser fir-
mado entre a Administração do Pôr_
to de Paranaguá e a firma Socieda-
de Cerealista Exportadora de Produ-
tos Paranaense Ltda. para arrenda-
mento de área e construção e ins-
talação do 'sistema de eisilagem e
movimentação de cereais a granel.
O Conselho Nacional de Portos e

\lias Navegáveis, no uso da sua atra-
Jitieão, tendo em vista o que consta
eles Processos CNPVN-161-V: e 	
.aNPVN-6.708-67 e o que ficou deli-
berado em sua 4069 Reunião (ardina -
aia, realizada no dia 26 de maio de
?..03'-‘, resolve:

•- Aprovar a minuta de contrato
n ser celebrado entre a Administra-
ção do Pôrto de Paranaguà e a So-
citedaiis Cerealista Exportadora de
lPredutos Paranaenses Ltda. —

— para arrendamento de
ato,at área de cinco mil metrcs

(3.000 m2), no Pôrto de Pa-
guá no Estado do Paraná, fican-

assa c.,nprêse, obrigada 2, constra.

ção e instalação do sistema de ensi-
'agem 'e movimentação Ve cereais a
granel, no valor de Ner 1.912.109,00
(hum milhão novecentos e doze mil
cento e nove cruzeiros novos).

II — O empreendimento correrá à
conta e responsabilidad ee.xclusiva da
arrendaeátria, devendo a despesa Ser
atualizada após o término da cons..
trução, pelo seu custo real.
RESOLUÇ10 N9 403.2-67 DE 26 DE

MAIO DE 1967
ti prova projeto e orçamento. para

construção de uma Cantina no Pôr.
to de aanics-ZP.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea I do inciso
"b", do Art. 69 da Lei n9 4.213, de 14
de fevereiro de 1933, tendo em vista
o que consta dos Processos CNPVN-
159-37 e DNPVN-2121-67, e o que fl-
cau deliberado em sua 4339 Reunião
Ordinária, realizada no dia 26 de maio
de 1937

'
 resolve:

— Aprovar, na forma proposta
pelo Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
projeto referente às obras de constru-
ção de uma cantina no oitão do Ar-
mazém 11, no Pôrto de Santos, no
Estado de São Paulo.

II — Aprovar o orçamento das obras
correspondentes àquele projeto, no va-
lor de NGrO 26.430,00 (vinte e seis mil.
quatrocentos e trinta cruzeiros novos),
e na forma proposta pela mesma au-
toridade, devendo a despesa, depois de
devidamente comprovada, ser levada
à conta do capital adicional do con-
cessionário.

III — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
têrmos do § 1.9 do Art. 6.9 da Lei
n9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.
RESOLU ,CAO N9 406.3-37 DE 30 DE

MAIO DE 1967
Dá provimento a recurso da Cia

Everest Engenharia e Comércio.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções que lhe confere a alínea 28 do
inciso "c", do Art. 39 da Lei núme-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
e o Art. 2.9 do Decreto n.9 56.801, de
27 de agôsto de 1965, tendo em vista
o que consta dos Procems CNPVN-

ENPVN-18.947-93 e o que fi-

cou deliberado na sua 4069 Reunião
Ordinária, realizada no dia 30 de

maio de 1967, resolve:
Acolher e dar provimento, em ca-

ráter excepcional, os recursos inter-
postos pela Companhia Everest, Enge-
nharia e Comércio, ccinsiderando can-
celadas as multas a ela aplicadas du-
rante a execução das obras referentes
ao prolongamento do Pôrto de Mu-
curipe (CE), uma vez que as mesmas
foram realizadas no prazo esabele-
eido nos contratos correspondentes.
RESOLUÇAO N9 403.4-67 DE 28 DE

MAIO DE 1967
Aprova concessão de adiantamento

ao servidor Felippe Constância.
O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da . atribui-

ção que lhe confere a alínea "d" do
Art. 99 da Lei n9 4.213, de 14 de fe-.
vereiro de 1963, e de acôrdo com as
Instruções baixadas através da Reso-
lução n9 366.5-63, tendo em vista -o
que consta do Processo CNPVN-

FIANDO FEDERAV;
DE ELETRIFICACAO

DIVULGAÇÃO 1\19 883
Edição

Preço: NCr$ 0,10

A VENDA:

Na Guanabara

Seção de Vendas
Av, Rodrigues Alves,

Agenda I: Ministério da Fazenda

.21.(2nde-se a pefildos pelo Serviço
de Reembôlso Postal

ai Brasília

Na Sede do D.I,N,

101-66 e DNPVN-6.799-67 e o que fl.,
cou deliberado na sua 406 9 Reunia
Ordinária, realizada na dia 23 de
maio de 1967, resolve:

— Autorizm o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos a
Vias Navegáveis e conceder adianta-
mento ao )Jr. :1021ipne Constâncio --
Chefe do Serviço Médico-Social do
mesmo Departemento, no velar tiz:
NCi.-S 2.000,00 (dois mil cruzeiro no..
vos); para atender despesas que se
classifiquem neauelas previstes noa
itens 1, II, III e IV das Instmeões
baixadas pela :Resolução 366.5-66 (Ws.,
te Conselho.

II — A despesa cerrerá por conta
da verba 3.1.4.0— ricrargos Diver.z
sos — 13.00 — Outros Encargos
1) Despesas urgentes de gualdo::r ora
tureza, -- do Orçamento do Drr.'VN,,
para o eaercicio de 1967.
RESOLUÇA0 N9 407.1-67 DE 50 Mv,

P./.(AIC DE 1967
Aprova projeto e orçamento para

construção de uma cantina no of'á'a
do Arm nám 4 — Pôrto de Sra..`oe
Seio Paulo.
O Conselho Nacional de Portos a

Vias Navegáveis, , no in;o das atribui
ções que lhe confere a alínea 1 do
inciso "b", do Art. 3.9 da Lei núme-
ro 4.213, as 14 Cire fevereiro de 1951.1
tendo em vista o que consta dos Pro-
cesses CN:Pvix(-160 -67 e DNPVN, .„
2122 ..37, e o que ficou deliberado cal
sua 4079 Reunião Ordinária, redimia
no dia 30 de maio de 1967. resolve:

— Aprovar, na forma proposta po-
lo Diretor Geral do ,Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, o projeto e especificações, refe-
rentes às obras de construções de urna
cantina no oitão do Armazém 4, no
Pôrto de Santos, no Estado de Sito
Paulo.

II — Aprovar o orçamento das
obras correspondente àquele projeto,
no valor de NCizi 30.630,00 (tri:o.tra
mil seiscentos e trinta cruzeiros no-
vos) e na forma proposta pela re-
ferida autoridade, devendo a despesa.
depois de devidamente ccmprovadra
ser levada à conta do c: pitai adicto,
nal do concessicriário.

III — Su'imetea a presente Reso-
lução à homologação ministerial, rtv
têrmos do § 1.9 do Art. 69 da Lei nó-
mero 4.213. de 14 de fevereiro de 1933,



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte O)
	

Junho de 1967 1489

lei n.9 221, • de- 28.2.67. — AlitOn o
Maria Nunes de Souza — Superinten-
dente.
.04.9 2.773 — 20.8.67 — NCre 5,00

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO
DE 1987	 -

O Stiperintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto ri' 1.942, de 21
ele dezembro de' 1982, resolve:

N9 187 — Conceder dispensa ao
Técnico de Contabilidade Meei
"13-A', Sebastião de Souza Cardoso,
doe encargos de Assessor do Depatta-
mento de Admenestração.

N9 188 — Designar o Sr. Arinando,
13arros de Castro, para exercer os en-
cargos de Assessor do Departamento
de Administração, atribuindo-lhe a

mero 58.083, de 23 de incrça de 1958
Antonio liaria Nunes de Souza.

—
UNIVERSIDADE RURAL

DE PERNAMBUCO
( e ) PORTARIAS DE 2 DE JUNHO

DE 1967
O Reitor da Universidade Rural de

Pernambuco, no uso de sues atribui-
ções legais, resolve:
• Ne e5 — Aposentar o Professor Ca-
tedrático uivei especial, João de Deus
de Oliveira Dias do Quadro de Pes-
soal (Parte Permanente) desta uni-
versidade de acórdo com, o art. 53,
Item II, da Lei ne 4.881-A, de 13 de
eiezenibro de 1965. combinado com os

lefeda —,Republiceee-e
por terem saldo com incorreção no
original no Didrio Oficiai de 3.6.67.

artse 178, item I/ e 184 item III. da
Lei n9 1.711, de 28 de Outubro ue
1952, e consubstanciado no Acardao
exarado no Mandado de Seguram.a
129 8.978 D.P. (D.O.J. 23.7.62) tio
Supremo Tribunal Fede:al, ccm
proventos do cargo em ccmiseão, de
Reitor OinAtelo 2-C deita Universi-
dade: ecreecidos de 20% (Vinte Por
cento).

O Reitor da Universidade Fturel toe
Pernambuco, no uso de suas Cremei-
eeies legaste resolve: e

Ne 88 — Aposentar o Professor ,ca-
tedrático nível especial, Maneei Ro-
drigues Filho, do Quadro de Peseaal
(Parte erreenente, desta Universi-
dade, de acôrdo com o art. 53, trem
II, da Lei n9 4.881-A, de 8 de devir,-
bro de 1505, cambiado com 03 ares
178, item II e 184 item III, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de +682 e
ciensubstanciado no Aeóreãe exereae
no Mandade de .Begurance. a9 5 9:8
D.F. — 23.7.62) do Supremo
Tribunal Fedgal.. com os proveu-os
do cargo em Cotais:4' o, de Eildeer
Símbolo 5-C, da Escela Superar de
Agricultura. desta Univenedade acres,.
eidos de 20% (vinte por cento). —
Arthar Lopes Pereira.

IVIINISTeR10 DA
AGRICULTURA/

regdamentação do vigente Decreto- gratificação !de	 no decreto rui-

••

NOME – canálo eu ranjo

6egunda-felra '26

SUPERIN rEN DÉS Q1A
DO. DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
PORTARIA N.9 192 DE 9 DE JUNHO

DE 1967
O Superbitendente da Superinten-

&mela do Desenvelvitnento 'da Pesca,
usando das atetbuições que lhe toa-
1ere o item VI do art. 48 do Decreto
n.9 1.942, de 21 de dezembro de 1962
e, tendo em vista o que consta do
processo SUDE2E n.9 9.887-56, re-
solve conceder registre — em care-
ta. provisório — à firma "Conniesca"
— Companhia 8r:tear:era de Pesca,
com sede e faro emeeelo Paulo (Ca-
-pitai), ficando a concesseo do seu
registro, em carátm• definitivo, con-
dicionada à apreeentaelo, denteie do
prazo de 8 meses, a Contar da Pre

-sente data, da documentação com-'
plementar referentes às proviebesedied
seus barcos de pesca, expedidas pelo
Tribunal Marítimo ou das inscriçees
na Capitania dos Portos Ceai, inde-
pendentemente "o cumprimento das
eventuais exigências que venham a
ser introduzidas, em decorrência da

-

MINISTÉRIO . DA EDUCAÇÃO, E 'CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTaRIA DE 27 DE FEVERELRO DE 1967.	 .
O 'Reitor da Universidade Federal junho. de 1904, e no art. 79 dá Lei

de Santa Maria, usando das suas atei-
• buiçõee, resolve;

N9 2.629-A — Determinar a aplica-
Oto do Regime de Tempo Integral e
Dedicação Exchtsivaeprevisto tos ar-
tigos 11 e12 da Lei n9 4.345, de 213 de'

Gratificação mensal

Valerm

NCre-
•

Maria  Ione Rocha Lobato-. Enicameira 	 19	 70	 268,83

011yar Iiraustem — Pote gialo 	 	 9	 50	 83.25r 
PORTARIA DE 27 DE MARÇO DE 1967

O Reitor da Universidade Federai Dedicação Exclusiva previsto nos ar-
de Santa Maria, 'mando das suas atei- tigos 11 e 12 da Lei n 9 4.345, de 20
buições, resolve; 	 de Junho de 1964, e no art. 79 da Lei

N9 2.646-A — Determinar a aplica- ne 4.863, de 29 de novembro de 1965,
ção do Regime de Tempo Integral e e na conformidade do disposto no re-

gulamento constante do Decreto na- ao funcionário relaclanaao no emite
mero 60.091, de 18 de janeiro de 1567, anexo a esta Portaria.

.	 11 Gratlfica;ão teeee...al

NOME '--- • CAROC) OU PUNÇAD 	 .	 I Valer -.

I B	 il % 11	 emI.1	 I	 NCr3

Jose Nildo da Silva — Es.crlturar 4o  •
	  1	 8 i 	 50 1	 75N5

PORTARIA DE 2 'DE MAIO
O Reitor da Universidade Fedeeal

de Santa Maria, usando das suas atri-
buições, resolve:

Ne 2.875-A — Determinar a itpitca-
çã.o do Regime de Tempo Integrai e
Dedicageto Exclusiva, previsto nos ar-
tigos 11 e 12 da Lei n9 4.345, de 26

Adayr da. Silve Ilha — Atendertta 	 	 7

NOME — CARGO OU FuNçAo

n9 4.863, de 29 de novanixo de 1965,
e na c.onfencindatle do disposto no re-
guiam:mirto constante do Decreto. nú-
mero 60.091, de 18 de janeiro de 1967,
aos funcionários relacionados no ,qua-
dro anexo a esta 'Portaria.

DE 1987
de junho de 1904, e no art. 79 da Lei
n9 4.883, de 29 de novembro de 1915,
e na conformidade do disposto ae re-
gulamento constante do Decreto nú-
mero 60.091, de 18 de Janeiro de lee7,
ao tUncionarlo relacionado no Quadro
anexo a esta Poetada.

Gratificação trieustil

	

1	 Valor
5, I	 em

e:Cr$

	

i 50 1	 88.7e

ORTA,R/A DE 15 DE MAIO
DE 1967.

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, usando de suas atri-
buições, resolve:

•
Ne% 2.708 — Designar Lula Dias

Senda, matricula ne 1.127.868, As-
sistente de Ensino Superior, ECe50326
da Quadro de Perora da Universi-
dade Federal da Bahia, para res-
ponder pela cadeira de Aoreciaçao
Musical de Belas Artes, a contar de
1.9 de janeiro de 1967, de acerdo com
o art. 36 da Lei n• r 4.881-A, de.
6-12-1285, e CCM o disposto no ar-
tigo 48 do Deeteto n.9 59.676, de
8.12.1665.

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO.
DE wn

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, no est) das anas
atribuições, resteve:

N.9 2.722 — De aaerdo com o artigo
gO7, item VIII, da Lei n..9 1.711. de
28 de outubro de 1952, Demitir, a
bem do serviço público Nilo Maciel

.Corria do cargo de Arma:zuni:da, A.F.

102.8.A, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente da Universidade
Federal de Santa Maria.

NP 2.783 — Da aceirdo com o ar-
tigo 207, item VIII, da Lei n.9.1.711.
de 28 de outubro de 1952, Demitir, a
bera do serviço público Teimo Tiago
da Silva, matricula ri, 2../20.581,. do
cargo de Almoxarife, AF.101.14.,A, do
Quadro de Pessoal, Parte Especial da
Universidade Federal de Santa Maria.

N.9 _2.734 — De acenei° com o ar-
Ligo 307 item VIII, da Lei n.9 1.711
de 23 de outubro de 1952, Demitir, a
bem do serviço público, Rubem
„Lermen do cargo de Armazenista,
AF.102,8,A, do. Quadro de Pessoal,
Parte Permanente, da Universidade
Federal de Santa Maria,	 -

PORTARIA DE 7 DE JUNHO
DE 4957

O Reitor da Universidade Fedetal
'Is Santa Maria, no uso de suas atei.-
buieõae, mudez:

N.9 2.738 — Designar Amei-ice
le-asil Martins, matricula ne 2.2el.G31,
Leecievente-Dactilógrafo, AF.204.7, da

Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 5.F.
de Chefe da Seção Adminestrativa
da Divisão de Material, ém substitui-
ção, de aceedo com os arte. 72 e 13
da Lei ne 1.711, de 28.10.1952, du-
rante o impedimento da titular, Ana
Lida Fenalti de Oliveira, Vigorando
o presente ato a partir de 10 de abril
do corrente ano. — Prof. Jose Ma-
ry:dm) da Rocha Filho — Redor.

COLBGIO PEDRO !I
PORTARIA DE 22 DE JUNHO

DE 1947
O Diretor-Geral co COléglo Pedro

II, no uso dae atribuições que lhe
confere o art. 23 dO Decreto-101 nú-
mero 245, de de fevereiro de 1967 •
tendo em vista a Lista Tripuce or-
ganizada pela Congregação do Colé-
gio em sessão de 3 de !unho de. 1967
e a autorização do Sr. Ministro da
Educação e Cultura, exalada de Pro-
cesso n9 39.141-87. resolve:

matrícula ti' 1.221.564, de
P.P. deste Ministério, para execer
o cargo de Direalr c4-C, do'Joleele o
Pedro II — afternato, criado peio
Decreto re en.857, de 16 de JUnne de
1967. — Vandick .Londres da Nome-
ca, Diretnr-O oral.

PORTARIA DE 22 DE JUNHO
DE 107

O Diretor-Geral do Colégio Pedro
II, no uso das atribuições que ehe
são conferidas pelo Decreto-lei nú-
mero 245 de 28.2.1967, e censie r an-
do que .se encontira concluído e man-
dato dos representantes. dos docentea
iteres e dos profeseedes de Ensino Se-
etmderio perante a Congreeeçán, te-
ceve fixar o próximo dia 30 de 'u-

nho para a reeditarão dee elecees
!ienes renteSentantea, as guete se
nmceeeerão de acenar) coa, as seetan-
tes
TnetruçÕes para eleição dos rep r2scn-

Jantes de Docentes Urres e de Pro-
felfsefrefr d- rnsinc Secaleddefi
Cernereoecde do .Cobtoic Pedro ,r1.

N9 28 — Nomear o Professei-Ca-1 1. As eleteões serão reafeeece no
tedrático learoldo Lisboa da Cunhai' dia -30 ee Junho. sexta-leira, no



'1490 Segunda-feira 2,6
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) 	 - Junho de 1967

efodo de 9 às Ia -horas no Externato
(Av. Marechal Floriano, 80) e de 10
às 17 horas no Campo de São Cris-
tóvão, 177.

2. Os Decentes Livres do Colégio
Pedro II e os Professraes de lesmo
Sem:ideei° do Internato votara) na
Mede provisória da Diretoria Geral;
instalada no Campo de São Crista-.
Vão, 17'J, e os Professbres de Ensino
Secundário do Externato (sede e se-
çóan votarão na sede do Externato
(Ae. Marechal Floriano, 80) .

3. Aquele que acumular .dois car-
gos de Professor Secundário na mes-
ma Unidade da Colégio só tera di-
reito a um votoe mas se apesar de
acumular no Colégio- estiver lotado
nas duas Unidades terá direito a vo-
tar uma vez para representante de
cada Unidade.	 -. e

4. O Docente Urre que ler ta/abem:a
Professor de Ensine Secundário e
pão acumular dois canoa no Coiégio
só poderá votar para representante
dos Docetites Livres.

5. O Docente Livre que fôr tam-
bém , Professor de Ensino Secamdexio
e acumular dois cargos de Ensino Se-
cundário no Colégio terá direito a
votar para representante doe Docen-
tes Livres e para representante dos
Professeres de Ensino Secundário de
uma Unidade. Se os dois carreie es-
tiverem distribuidos era cada Unidade
do Colégio, deverá votar para repre-
sentante dos Professeres de Ensino
Sécunderio da Unidade em que Ini-
ciou o exercido no Colégio.

6, Não poderão ser votados como
representantes dos Docentes Livres do
Ensino Secundário aqueles que tive-
rem sido requisitados Para serem co-
locados à disposição de outros órgãos
e a direção do Colégio houver anui-
do. Os que se encontrarem nessa si-
tuação e desejarem concorrer às dei-

j..nnn 	

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Secretaria Especializada
de Serviço Gerais

Relação $SC ng 82-67
Dispensa, em lace de aposenta:torta,

de: Alvaro Perlingeiro, n9 700.174, a
'contar de 2.5.67. do einprogo de Me-
Oco, uivei 22, na Superintendência
Regional no Estado da Guanabara.

Dispensa, a pedido, de: Jaci,yr de
Araujo Goesa n9 703.592, do emprego
de Médico, uivei 22, na Superinten-
dência Regional no Estado da Gua-
nabara; Moacir Gaspar. dos Santos,
n9 705.312, a contar de 1.5.67, do em-
prego de Médico, nivel, 22, na Supe-
rintendência Regional 'no Estado do
Rio Grande do Sul; Roberto João ec-
oar, 119 705.906, a contar de 1.3.1967,
do emprego de Auxiliai' de Serviço
Médico, uivei 8, na Superintenden-
eia Regional no Estado de São Paulo;
Genecy Souza Barros, na 707.043, a
Contar de 22.5.07, do emprego de
Atendente, uivei 7, na Administração
Central; Maria Cecilia Antonini Pen-
sado, n9 705.678, a contar de 23.2.67,
do emprego de Auxiliar de Esoriterso,
nivel B, na Superintendência Regio-
nal no Estado de São Paulo; Maná
Alzenir Fernandes Nogueira, número
707.622, do emprego de Auxiliar de
Escritório, uivei 8, na Superintendên-
cia Regional de São Paulo; Francisco
Oswaldo D'Agostinho, .ne 702.599, a
Contar de 5.11.86, do emprego de Mé-
dico, uivei 22, na Superintendência
Regional de São Paulo; Ruth Augusto
de Britto, n9 108.906, a contar de 27

, de abril de 1967 do enierago de Au-
xiliar de Escritório nivel 8, na Ad-
ministração Central,

Relação SSG n9 84-67
Cancessão de aposentadoria a:

Maria José de Andrade, n9 1.504, Ofi-
cial de Administração, uivei 12, no
Estado da Guanabara, na forma dos
arta. 17e e 178, incisos III, da Lei
fie 1.711-52; Enrico da Costa Carva-
lho, n9 2.451, Médico, uive 122 no Es-
tado da Guanabara; na forma dos ar-
tigos 178 e 184, ininsos II, da Lei nú-
mero 1.711-52; Sebastião Vieira Vi-
dal, n9 468, Tesoureiro Auxiliar de le
Categoria, no Estado na Guanabara,
na forma dos anta. 178 e 184, incisos
II, da Lei n9 1.711-52. .

çaat deverão apresentar-se até o dia
28 de junho, às 17 horas, diretamente
ao Diretor-Geral com documento es-
crito emanado da mexia autorinade
que tinha solicitado a colaboração,
no qual fique expressamente decla-
rado - que o interessado foi desligado
da repartição para a qual fera soli-
citada a sue colaeoraaão.

7. O Diretor-Geral designará um
professor catedrático e membros doa
corpos docente e administrativo para
constituírem a junta eleitoral que
será instalada= prédio do Internato,
no Campo de São Cristóvão, 177, de-
legando competência ao Diretor para

'fazer o mesmo com relação- à junta
que será instalada no Externato, ei-
dlusive quanto a guaismier providerf-
clas pelo mesmo Diretor consideradas

: necessárias à realização e apuração
do pleito.

8, Esgotado o prazo fixado no item
1 e depois de terem votado iodos os
que houverem comparecido até a hora
estabelecido., será imediatamente ini-
ciada a apuração, lavrando-se a se-
guir uma ata, na qual deverá ser
Indicado o nome do 'representante
eleito, mas também o número de era
tante e o número de votai atribui-
dos a cada um dos nomes aufragadoe.
Essa ata será assinada pelo presiden-
te, dernáls n.embros da Mesa e fis-
cais.

9. A 41reçào do Externato e do In-
ternato colocará à disposição da jun-
ta eleitoral todos os elenientos de
que ira necessitar para bem desem-
penhar a sua missão.

16. 03 casos omissos serio resolv1.
dos - pelo -Presidente da junta eleito-
ral e, se este achar conveniente, pele
Diretor da respectiva Unidade. —
Vandick Londres da Ardbrega, Dire-
tor-Geral.

1

Relação SSG n9 83-67
Dispensa, em face de aposentado-

ria, de: Fernando Fernandes de Me.
lo, 119 705.710, a contar de 8.5.67. do
emprego de Servente, uivei 5, na Su-
perintendência Regional no Estado
do Ceará; Floramo. Penteia Lopes.
ne 702.956, a contar de 1.6.67, do era-
prégo de Auxiliar de Escriberio, uivei
10, na Superintendência Regional no
Estado do Rio Grande do Sul.

Dispensa, a pedido, de: Alarias
ne 705,693, do emprego de Médico,

nivel 21. na Superintendência Regio-
nal no Estado do Ceará, a contar de
1.5.67; Bruno Carias Palombini, nú-
mero 705.493', a contar de 1.5.67, do
emprego de Medico, uivei 21, na Su-
perintendência Regional no Estado do
Rio Grande do Sul; Jara de Brito
Benigno, 703.8011, a contar de 6.6.67.
do emprego de Auxiliar de Escritório
uivei 10, na. Administração Central:
Plácido de Magalhães Gomes, núme-
ro 706.328, a contar de 27.2.61, do
emmtgo de Médio), uivei 21, na Se-
perintendêncla Regional no Estado de
Minas Gerais.

O Presidente da Junta Interventora
do Conselho Administrativo do Ser-
viço de Alimentação da Previdência
Social, no mo dos poderes que lhe
ralo conferidos através da Portaria
número 352, de 21 de junho de 1965,
do Excelentissinio Senhas Ministro do

Relação SSG n9 86-67
Concessão de aposentadoria a: José

Duarte, n9 309.187, Procurador de 19
Categoria, na Superintendência Re-
gional no Distrito Federal, na forma
do art. 29 da Lei ne 3.900, de 19 de
junho de 1961, ccdmbinado com o ar-
tigo 177, e 19 da Constituicão Fe-
deral de 24 de aneiro de 1967.

Exoneração, a pedido, de: José
Mário Ribeiro da Costa, n9 7.301, do
cargo de Técnico de Contabilidade,
uivei 13-A, na Superintendência Re-
gional do Maranhão; Ricardo Pinhei-
ro, ne 8.004, do cargo de Escriturário,
uivei e-A, na Ataninistraçâo Central.

Relação SSG n9 87-67
-Anulação de Portaria de exoneração

na parte referente a: Benildes Mene-
zes Moreira, -Dactilógrafo, nivel 7-A
no Estado da ,Guanabara-p, tendo ene
vista sua posse e exercido ocorridos
dentro do prazo legal.

Concessão de Aposentadoria ti: João
Ant.:faio Fins, n9 14.405, Porteiro. ui-
vei 9, no Estado de Saci Paulo-I, na
forma do subitem, 3.1, letra c, com-
binado com o subitere 7.3 da Norma
PAPS n9 7.34; Hélio Trajá Pereira,
n9 10.078, Esdriturário, nivel 10, no
Estado do - Rio Grande do Sul-I.
trema do subiteni 3.1, letra a, coei-
bhieeJo com os subitens 5.16, 17 e /g
da Norma PAPS n9 7.34; halo Nar-
dein, n9 473.326, Médico, uive/ 21. no
Estado da Guanabara-I, equiparado
na forma das Leis números 3.483-58
e 2.284-54, da --Stiperintendencia Re-
gional de Brasília, na forma do arte.
Ro 177, I 1 da constituicão vizente:.
Rafinundo Cristovarn Goncalves do
Neecinsento. n9 441.023. no Estado do
ceará-1, na forma do art. 100, Inciso
I, combinado com o art. 101, inciso
I, letra b, tia constituição vi grente e
subirem 3.1, letra a, combinado com
o subitem 5.13. letra c. da -Norma
PAPS-7.34: Carlos Jose Pereira nú-
mero 441.956, Mensageiro, nivel 1. PO
Estado da Guanabara-I. na forma do
art. 100,- Inciso I. combinado coni o
art. 101, inciso 1. letra b, da Consti-
Micão vigente e subir-ene 3.1. tetro a,
combinado com o subirem 5.13, letra
c, da Norma PAPO-7.34.

Relação ODA n9 154, de 1967

• Relação SSG n° 85-67
Promoção — De acareio com o dis-

posto no parágrafo único do ext. 59,
do Decreto n9 53.480, de 23-I-64, a
contar de 311.6.1964, na série de clas-
ses de Motorista, do uivei 10sB para
o uivei 12-(1, por mereciniento, o ser-
vidor Edmundo Fialho de Souza, nú-
mero 602.893; a contar de 31.12.64,
na série de classes de Técnico , de
Contabilidade, do uivei 13-A Para c?uivei' 15-B, igar merecimento, a ser-
vidora Iria Soares Santos Fernandes
da Cunha, ne 807.071; a contar de
31.12.64, na série de classes de Labo-
ratorista, do uivei 8-A para o uivei
9-B, por antigüidade, a :servidora
Elisa Mondenesi Botelho, n9 605.976;
a contar de 30.9.68 (  na série de clas-
ses de Contador, do uivei 20-A para
o uivei 21-B, por merecimento, os
servidores Carlos Pereira Duarte. nu-
mero 600.671, Floriano Manoel de
Moura, n9 000.572, Ne,dyr Nunes Gar-
cia, n9 600.749, e por antigüidade. O
servidor William Oliveira Saraiva,
iie 603.509; a contar de r 30.9.66, na
série de classes de E,statistico, ao ui-
vei 20-A para o, nivel 21-B, por me-
recimento os servidores Luiza Maria
Buck, ii9 600.172, e Juracy Carvalho,
n9 803.732; a contar de 30.9.66, na sé-
rie de classes de Assistente Social, do
uivei 21-B para o uivei 22-C, Par
merecfmento, a servidora eine, de
Luceria Duarte Ribeiro, is9 600.648.

a —

Trabalho e Previdência Social,.., re-
solve:	 1

considerando à decisão da $Unta
interventora proferida na Resolução
número 429167. 

Exonerar a pedalo '
Portaria no 1.220, de I2 de linho

ide 987 — Maria Cândida Assuam>.
ção Doraingues, Assistente Social, nes
vel g24", matrícula e7.933,' "da Secre-
taria de Administração- do Estado -da

uanabara do Cargo Isolado de Pro-
*melte, em Comissão, de Assistente
e Gabinete,. simbolo ee-C". Os e ele

tos do presente ato vi goram a
de 9 de junho de 1967.

Exoneras', a pedido:
'Portaria n.9 1.221, de 12 de junho

de 1067 — yedda Ramos' Barboaa,
ncritar tsrio, nível "10.13", do Quadro
de Ministério da Viação e -Obres Pe-
bridas, do Cargo Isolado de Provi-
mento. em Comissão, de • Assistente
de Gabinete ,sirobolo "6-C". Os efei-
to* do presente ato vigoram a partir
de, 19 de junho de 1967.

Considerando à decisão da Junta
Interveiatora proferida na Resolução
número' 431167,

'Exonerar, a pedido: •
Portaria n9 1.222 de 12 de pinho.

de - 1937 -- Aritonio José Souto Lima
de Faria, Oficial de Administração;
nivel "16.0", matricula 25, do Qua-
dro- do Pessoal — Parle Pentnanente4
do Cano() Isolado de Proviinenbo. em.
Corressem de Assistente de Gabinete,
simaolo i'6.C".

De acardo com o disposto no ar-
28	 outubro de 1952 a	 -
tigodinIg. item -III, da Lei 1.711, de

posentar:	 .
Poderia n9 1.224 de 12 de junho

de 1967 — Atina Pinto de Vascoh-
celos; Ajudante- de Restaurante. nível
"7", anatdcula 30.535, amparada' pe-
lo perágrafo -único do artigo 23, da
Lei 4.059, de 11 de junho de 1952,
admitida Pela Portaria CLT 1.716, de
15 de outubro de 1959, com exercício
a partir de 11 de novembro do mes-
mo ano, declarando extinto -um cargo
de Ajpdante de Restaurante. 'uivei
"7". (Proa, número 108.213,65)i, 	 I

Aposentar:
Portaria n9 1.225 de 12 de junho

de 1961 — Iracema Bezerra dos„San-
tos, DatiV e*rafo, nivel "7-A", Matri-
cula 35. e^" n mpara da pelo pardarafo
único r• . v i .-,o 23 da -Lei 4.049, de1
11 de u-'-o de 19132, admitida bela
Porteie 2.288 de 13 de novembro de
1959, com eeercicio a partir de 11 de
novembro do mesmo ente declarando •
vago turt cargo de Datilógrafo, uivei
"7-A". i Os efeitos do presente ato,"
vigoram) a partir de 6 de novembro de
1965,. (proc. nv 103.234162).

Portaria n9 1.226 de 12 de junho -
de 1987 -- Francisco dos Santos Mes-
quita, 'Fiscal i de Previdência, nivel
*17-A", :matricula 40.097, conforme
g:uberarão no, Mario (Viela de 18-de
outubro de 1983, Seção 1, Parte 1/.
admitido ,pela , Portaria ST. número 28,
de 28 de fevereiro de 1957, com exer.
cicio a partir de 19 de imito ' do -
Mesmo ano. declarando extir to um •
gano de Osaca] de Previdência nivel,
"17-A" do Quadro do Pesgeal — Per-
te &Pedal. Os ?faltes jo presente
ato vigoram a i partir de 5 de maaçb
de 1966. (Proc. n9 109.030163) . ---

	

Almirante Buris Markenson.	 1,
, r....--

INST ITIITn ',nE PRFVIne!lICIA,s,
E ASS 1 $TÊNC1A DOS

SERVIDORES DO ESTADO *.
Reação ng 1.79-67

DELEGAtt DO IPASE
•Vil	 AS1LIA

O Delegacko dasADF, no exercício da
competência que lhe confere o itera
3, das Insteuçdes n9 75-60, resolveu,
baixar ii, seguinte ato:

Resolução Interna is9 93, de 19-647
— Designando, Alaria Porapéa Silva
Carvalho, Esurevente Dactilógrafo ni- :e
vel 7, matr cula '119 2.124.174, Pata
exercer a I çáo gratificada 17-F, de
EnearregQda da Turma de Processa-,



Staaunda-feira 26	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) •	 Junho de 1967 1491

mento - Dzp - da Seção Adminis-1
arativa de Assistência DEZ do Seriaço

Médico Local - DEM - da Agência
Metropolitana de Braesilia - ADFa

V.r.USTAS FROF;SVC:2;S
RESOLU010 N9 207, DE 25 DE

MAIO DE 1937
O Conselho Federal de Et:ca.:caiastes

Profiesionals, no uso da satiibuições
lega s e regulamentaees ocnioriaas
pela Lei n9 1.411, de 13 de &tiffi,3 de
1951 e Decreto n9 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, e considerando que
êste Conselho Federal omitiu seu Pa-
recer no processo n9 1.959, do cone-
lho Regional de Economista.s Profis-
sionais da 2a Região, referente as
Contas de Júlio Gomes Berra, Fresi-
dente daquele CRE'P no exercício de15 

Considerando que .° Egrégia: Tribu-
nal de Contas da União, baixou o re-
fer:do processo em diligência, para a
juntada da Resolução do Conselho
Federal de Economistas Profissionais

que aprovau as citadas Contas, resol-
ve,	 .

Aprovar o parecer do Conselheiro
Joaquim Sotar que cor:chia-a pela ho-
mologação ela Pie:orçar) ae. Contes do
Conselho Roo:tonel de Recnomistros
Profissionais da 2a RC11",G, relerenta
ao exercício de 1953, constante do plo-
cesso constituído no E,gérgio Tribtoral
de Contas da Un ao sob o n9 45.085
de 1990.

Sala das Sessões, 23 de maio de
1967. - Mário Sinfbaldi Mata, Pre-
sidente. •

RESOLUÇA0 N9 208, DE 26 DE
MAIO DE 1967

O Conselho Federal de Economistas
Profissionais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agõeto de
1951 e Decreto n9 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952 9 resolve:

I - Aprovar o parecer do Conselhei-
ro Joaquim Soter que concluaa pela

homolconçao do resultado da eleição
dos rerobres cletives e suplentes do
Censzlho lasaional de Ecenelei,ris
Pocliositnees da 9 9 IneUo, d eeclo
cora a Ata da easeembléia, Gerei ia:-
trocecaoaria dos Feepeeeententei
teres realizada em 3D de junho de

II - Ap.ovar o resultado da com-
Pal-aO ao ta Me:a Direa• cea á (etiorelbo
azo:feral de Eaencmistes Profiesia-
nais tia 99 Paolio para o cmacicio de
1957, conforma Ata Ca Primeira reu-
nia() dequele Conselho Rao,anaa.1 rea-
lizada em 14 de outubro de 1935;
III - Aprovar um voto de louvar

aos economistas do Estado do Peatio
que tão bem programaram e Ivan a-
ram a instaaição do Conselho Reaio-
nal de Feoncaistas Profts-innote

Região, o que constiui fato ans-
picioso para têda a classe,

Sala das Sessões, 23 de maio de
1967. - Mário Sinlbaldi Mala, Presi-
dente.

CONSELHO FEDERAL DE.ECO
RE3OLUCta0 149 2e5, DE 26 DE

MAIO DE 1937

O Concelho Federal de Foonoredetas
Prcei sionais, no uso das atribuições
legais e regulamentos conferidos pe-
la Lei n.9 1.411, de 13 de agõsto de
1951 e Decreto n9 34.794, de 17 de no-
vembro de 1952, resolve:

Aprovar o parecer do Conselheiro
Joaquim Soter, que ooncluira pela
homologação da Proposta Orçamentá-
ria do Conselho Regional de Eco-
minastes Profissionais da 9a Região,
para o exercício de 1967.

Sala das Sessões, 26 de maio de
1967: - Mário Sinibaldo Maia, Pre-
sidente.

• PelaT"Ii. aer, DE 8 DE MAIO
DE 1967

O Prosiderite do Instituto do Açú-
car e do Alccol, tendo em vista a
determinação constante do art. 23,
paráorafo único do Decreto número
60.091, de 18.1,1967, resolve:

N9 23 -- Excluir do relso'onarnento
constante da Portaria n9 30 (Re-
tido) por mim subscrita em 7- de de-

Divisão de Exportação

Maria Luiza Duarte Guerreiro -
Assessor 3-E e Economista, nível 22
- 70% - Valor em 344,75.

N9 37 - Determinar a aplicação do
regime de tempo integral e dedica-
ção exclusiva, prevista nos artigos 11
e 12 da Lei n9 4.345. de 26.6.64, e no
art. 79 da Lei.n9 4.833, de 29.11.65,
e na conformidade do disposto no
Regulamento objeto do Decreto nú-
mero 57.744, de 3.2.66 ao (s) fun-
cionário (s) , abaixo relacionado (s):

.	 S. E. A. A. I.
Olga Alves da Silva - Escriturá-

ria, nível - 50% - Valor em 	
NCr$ 75,75.

Neusa de Queiroz Mendes Clara -
Escriturária, nível 8 - 50% - Valor
em NCr$ 75,75.

PORTARIA DE 10 DE MAIO
DE 1967

O Presidente do Instituto do Açú-
car e do Álcool, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 17 do De-
creia) n9 57.744, de 3.2.66, e tendo
em vista despacho do Senhor Pre-
sidente da República, exarado em 	
2.11.1966, na Exposição de Motivos
n9 110 de 4.6.66 do Diretor-Geral do
DASP, publicada no D.O de 	
7.11.1966; resolve:

N9 30 - Determinar a aplicação do
regime de tempo integral e dedicação

, exclusiva, prevista nos artigos 11 e 12
da Lei n9 4.345, de 28.4.a4, e no art.
79 da Lei n9 4.863, de 29.11.65, e na

MINI3TÉI0
SUPERINTE DÊ.NCIA

DO DESEWVOLViNIENTO
DO NORDESTE

PORTARIAS DE 30 DE MAIO
DE 1967

O Superintendente da .SUDENE,
no uso das 'atribuições que lhe cori-
ferene o artigo 3' da Lei na 4.239,
de 27 de junno de 1963 e o Artigo
39 do Decreto n9 52.346, de 12 de
agôsto de 1963, e tendo em vista a
extinção através da Portaria número
274-67, de 5.5.67, do Grupo coorde-
nador do Desenvolvimento da Pesca
(GCDP). resolve:

N9 366 - Exonerar, a . partir de
5.5.67, Soloncy • José Cordeiro de
Moura, Biologista, TC-402-19-A, ma-
trícula n9 110, pertencente ao Qiudeo
de Pesscal, Parte Permanente, desta
Autarquia, do cargo em Comissão,
símbolo C-2, de Coordenador do Gru-
po Coordenador do Desenvolvimento
da Pesca (GCDP).

N9 389 - Dispensar, a partir de
5.5.67, Maria Lúcia Salvador Vas-
concelos Escrevente-Dactilógrafa AP
204-7, matricula n9 10, pertencente
ao Quadro de Pessoal, Parte Perma-
nente, desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo E-9, de Secreta-
ria do Coordenador do Grupo Coor-
denador do Desenvolvimento da Pesca
(GCDP).

N9 370 - Dispensar, a partir de
5.5.67, Mary Borges Teles Barbosa,
Escrevente-Datilógrafa AF-204-7, ma-
trícula n9 30, pertencente ao Quadro
de Pessoal, Parte Permanente. desta
Autarquia, da função gratificada, sím-
bolo F-4, de Chefe da Secretaria dc
Grupo Coordenador do Desenvolvi-
mento da Pesca (GCDPd).

N9 373 - Exonerar, a partir de
5.5.67. José Bonifácio Gomes da P icai-
seca, Biologista TC-402-19-A, matrí-
cula n9 100, pertencente ao Quadra
de Pessoal,- Parte Perma lente desta
Autarquia, do cargo em comisser
simholo C-4, de Chefe da Divisão de
Recursos Pesqueiros (RP) do-Grupe
Coordenador do Desenvolvin.to de
Pesca (GCDP).

N9 375 - Exonerar, a partir de
5.5.67, Hugo Vieira de Arruda Cor-
deiro, Biologista TC-402-19-A, matri-
cula n9 96, pertencente ao Quadro de
Pessoal, Parte Permanente. desta Au-
tarquia, do cargo em comissão, sim-

conformidade do disposto no Regu-
lamento objeto do Decreto n 9 37.e41,
de 3.2.63 aos funcionários abaixo re-
lacionados:

Divisão de Exportação
Wanda Lins Lemgruber - Chefe

de Seção 7-F e Escrevente Datilo-
areia), nível 7 - 70%.	 •

Valor em NCr$ 268,80.

PORTARIA DE 2 DE MAIO
DE 1967

O Presidente do Instituto do AO-..
car e do Álcool, tendo erra vista a
determinação constante do art. 28,
parágrafo único, do Decreto número
60.091, de 18.1.1967 resolve:

N9. 30 - Excluir do relacionemento
• constante da Portaria n.9 3 (Res ot)

por mim subscrita em 20 de fevereiro
de 1957, o seguinte funcionário:

Corina Carmcm Costa, ocupante do
'cargo de Escriturário, nível 8.

Outrossim, declara cessar, nesta
data, a aplicação do regime de tem-
po integral e dedicação exclusiva
para o referido funcionário, dada a
ocorrência prevista na alínea 	
do art. 28 do supracitado Decreto
número 60.091-67.

PORTARIAS DE 6 DE MAIO
DE 1967

O Presidente do Instituto do Açú-
car e do Álcool, tendo em vista a
determinação constante do art. 28,
parágrafo único, do Deceeto número
60.091, de 18.1.1967, resolve:

N9 17 - Excluir do relacionameoto
constante da Portaria n 9 37 (Restix)
por mim subscrita em 14 de dezem-
bro de 1906, o seguinte funcionário:

Zuleide Pereira Lima, ocupante dá
cargo de Escriturário, nível 8.

Outrossim, declara cessar, nesta
data, a apheeção do re gime-de tem-
po integral e dedicação exclusiva
para o referido funcionário, dada a
°cerrando prevista na alínea a, do
art. 28 do supracitado Decreto mi-
mero 60.091-67.

O Presidente do Instituto do Açú-
car e do Álcool, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 17 do De-
creto n9 57.744, cie 3.2.63, e tendo
em vista despacho do Senhor Presi-
dente da República, exarado em 2
de novembro de 1966, na Exposição
de Motivos na 110, de 4.6.63, do Di-
retor-Geral do DASP. publicada nu
Diário Oficial de .7.11.1966, resolve:

N9 23 - Determinar a aplicaçao do
regimte de ttmpo integral e dedi-
cação excaleiva prevista nos artigos
11 e 12 da Lei n9 4 345, de 26.6.34,
e no art, 9 da Lei ne 4.863, de 29
de novembro de 196a, e na conformi-
dade do di'oisto no Regulamento ob-
jete do Decrato n9 57.744, de 3 2.66
ao (s) fencion a rio (s), no Resex.

D. R João Pessoa
Bornadete Wanderley Moreira -

Escrituraria. nível 8 - 50% - Valor
em NCr$ 75,75.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRC.C.N
INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

zreiorn. bro de 1986, o seguinte funcioná-

Armando Pupe, ocupante do cargo
da Escriturário, nível 10 e Assessor,
3-F da Divisão da Exportação.
. Outrossim, .declara cessar, nesta

data, a aplicação do regime de tem-
po integral e dedicação exclusiva
oara o referido funcionário, dada a
ocorrência prevista na alínea 	
do art. 28 do supracitado Decreto
numero 60091-61.

O Presidente do Instituto do Açú-
car e do Alcool, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 17 do De-
creto n9 57.744 de 3.2.66, e tendo
em visto, despacho do Senhor P r esi-
dente da Repúblie,, exarado em 2 de
novembro de l.9a6 na Exposição de
Motivos n9 116 de 4.6.66 do Diretor-
Geral do DASP aablicado no D. O.
de 7.11.1966 :est ia e :

N9 40 - Determinar a aplicação
do regime de tenipc integral, e dedi

-cação exclusiva, pievista nos arti-
gos 11 e 12 da Lei IV 4.345, de 26
de junho de1964. e no art. '79 da Lei
n9 4.803, de 29.11.65, e na confor-
midade do d i sposta no Regulamen-
to objeto do Decreto n9 57.744, de 3
de feveeriro de 1966 (ao (s) funcioná-
rio (s) abaixo relacionado (s):

DO INTErRICR
bolo C-4, de Chefe da Divisão de In-
dústria Pesqueira (IP) do Grupo ce-
ordenador do Desenvolvimento da
Pesca (GCDP), desta Autarquia

O Superintendente ,da SUDENE, no
uso das atribuições que lhe cenf:eao
o Artigo 37 da Lei n9 4.229, de 27 de
junho de 1963 e o Artigo 39 do De-
meto n9 52.346, de 12 de aaeeto de,
1933, resolve:

N9 380 - Rescindir, nos têtmcs do
indica) do servidor e com efeito Iv3,73.
data, o contrato individual de tra l)a-
lho existente entre esta Autarquia e
Ceiam Afeuso de Oliveira Mendes,
Esta:l i sta:o, matricula no 1.203,
na AT/SFCRE, pertencente ao Qua-
dro de rasara? Especia l ieado Teme-
rário desta Autereil i a, Oispen-adta a
permanareia' no serviço a título
aviso prvio. - Euler Dantes Mon-
teiro, Siraei. intenti ante .

POETAMOS Dall Si DE MAIO
Dal 1937

O Suporintens.lente da SUDENTe, no
uso das atribuirees ore lhe conieran
o Artigo 37 da Lei aia 4..239, d3 o7 do
junho de 1983 e o Artigo 39 do De-
creto n9 52.316, de 12 da agasto de
1983, reeolve:

N9 333 - Dispensar, a pedido, M.
rio Auarato Nunes de Souza, leerri-
turário AE-202,8-A, matrícu l a n9 ae3,.
pertencente ao Quadro de Passeai,
Parte Permanente desta Autraama,
da funda) gratificada, símbolo F-3 de
Chefe da Seção de Elaboração de Pa-
gamento do Grupo Interdepartamen-
tal do Sistema de Pessoal (GISP),
desta Autarouta.

N9 401 - I - Dispensar, a pedido,
Maria Helena de Barros Gondlm,
Assistente de Administrarão AF-692-
14-A, matricula n 9 499, pertenceote
Quadro de Pessoal, Parte Permanen-
te, desta Autarquia, da furacão grati-
ficada, simbolo F-5 de Chefe da
cão de Direitos e Vantagens do faliu-
no Interdenartarnental do Sistema de
Pessoal (GISP), desta Autarquia;

II - 13:Flana-ia para exercer a
funcião gratificada símbolo F-5, de
CheCe da Seeão de Contrõle
do Mesmo GSP. - Euler 'Entes

Sunrrinl cadente.
PORTAR?. Annm E10887DE JUNII0

O supevint-ncirmte da SUDENE, no
uso das etriatiiitalso que lhe =riem
o Artigo 37 ria lei n9 4.239, de 27 de
junho de 19n13 e o Artigo 39 do De-



1492 Segunda-felra 26
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção f — Parte II)
	

Junho de 1967

Tèrmo de Convênio que entre si lir-
- nam a Cgviissão Nacional de' Ener-

gia Neekar (CNEN) e o Instituto
de Biofísica da Universidade Federal

.dis Rio -de Paneiro, na forma abaixo:
	A C i is N i 1 d	 enuni SS (.3	 ac ona	 e	 ergia

Nuclear (CNEN). Autarquia Federal,
com sede. na Aveídda Almirante Barroso
n" 81, 2/ andar, nesta cidade, repre-
sentada por seu Presidente, Professar
Ural cia Costa Ribeiro, doravante de-
signada .eCNENe . e o Instituto Blofisico
da Universidade Federal do Rio de ja-
neiro, representada pelo seu Diretor.
Professor Aristides Atesado Pacheco

;doravante denominado elnstitu-
toe, acordam em assinar o presente
conyenio de cooperação _restrita, :mei
base no decidida-pela. Comissão
beretive• da CNEN nas_ sessões mime-.
ros 255' e 2569, de 22 de dezendov
de 1966 e 16 de fevereiro de 1967., res-
pectivamente e derna,s documentos' ane-
xados. ao Processo CNEN 499-66, es-
tebelecendo o seguinte:

Cláusula 1 — p Clbjeco . —. O ore-
sente convSnio. tem por objeto regular
a cooperação restrita, ser prestada ao
einstairtosia visando a restauração pela
catalase , de. : complexos fage-bactéria
irradiados. A instituição propee-se a
verificar o cofidicionamento radioteolós
saco da fenómerio, isto é, a restaurabi-
'idade da Caseies' verses os efeitos 'da
retos e' indiretos da radiação, e a res.
taurabilidade em função da . natureza
da radiação inativarete.

Cláusula	 Da Vigênc;.k	 O
presente convênio é firmado, para
gera,r, - no presente exercido financeiro
de 147..	 - .

Cláusula	 - Dos Recursos Fi-
,

nancciro -... Os recursos financeiros
decorrentes do presente convênio serão
fornecidos em moeda nacional, pela
CNEN, com , as seguintes epecificia:
ções:

a) aparelhagem etims,X Vega de
250KV;

b) aparelhagend raios-X Atuei...lett de
10 KV;

e) aparelhagem raios-X }lel-ver-h de
50KV; • ,

cl) compra de lençol de chumbo:
e) compra de material de eletricida-

de: transformadores, cabos, chaves,
amperímetros e outros acessórios::

f) oampra e colocação do sistema
de refrigereçãe na sala cie que será
colocada seda a aparelhagem;

'g) a execução de obras de adaptação
tos locais de trabalho em que fôr
posta a mesma . aparelhagem.

Importa em Ner$ 10.000,00 (dez
mil cruzeiros novos).

;Subciáusula Primeira ..... Os material,'
permanentes adquiridos com os re-
cursos fornecidos, serão de 'propriede-
de da CNE,N e ficasãe sôb a guarda e
responsabilidade .do dastittOo.v.

SubeMusula Segun.14 As impor-
tâncias tornecidas pela eCNENs. &et
decorrencia do presente convénio, sereo
Movimentadas pelo Diretor do elnse-
tutora através do Banco da Brasil ou
'Caixa Econômica, cujos juros on sal-
dos eventuais • deverão ser recolhidos

(CNENe com e prestação de con-
tas acompanhadas 'dos extratos	 de
rionta.	 4

Cláusula ?V —. Dos Reliddrios e
Prestapárs le Coieos — O atesai-a-
tos deverá prester 'çoritas, -bem como
apresentar relatórios das atividades re:
ferentes ao objeta do presente arrive-
nía ate 31 de dezembro do crarente
opa-

Subcláusula Pdincira — • O. edn ilf
-arta» se. cempromete. a observar o dis-

posto nas Instruções (anexas) sõbre
Prestação de Contas., bem corno as Nos-

TÉRMOS DE
PRESIDÊNCIA
•• DA	 -

REPÚBLICA..
COMISSÃO NACIONAL

DE ENERGIA NUCLEAR
Termo de Convênio que entre si fir-

mam a Comissáo Nacional de Ener-
gia Nuclear (CNEN) e o -Instittilo
de Biofísica da Universidade Fe-
derai do Rio de /abeiro, na fa. ma
abaixo:
A Cortesão Nacionel de Energia

• Nuclear (CNEN); Autarquia Federal,
com sede ria Avenida Almirante Bar-
roso n9 81, 29 andar' nesta cidade, re-
presentada por seu Presidente, 'Noite:

• sor Uriel da Costa Ribeiro, doravante
designada eCNEN» e o Instituto -de.
Biofísica da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, representada pele sei.!
Diretor. Profesor Aristide Azevedo Pa-
checo' Leão; ,darevarite denominado

• (Instituto», acordam em assinar o -pre-
sente convênio de cooperação restrita.
com base no decidida pela Comissão
Deliberativa da CNEN nas sessões de
n9s 2259 e 256' de 22 de dezembro de
1966 .e 16 de fevereiro de 1961, respec-
tivamente e demais documentos anexe-
dos ao Processo CNEN-499-66, esta-
belecendo o seguinte:

Cláusula .1 Do Objeta.— O pre-
sante convênio tem per objeta regular
a cooperação restrita, i ger prestada
ao Instituto, alando estudos relaeioaae
dos com o Càticer da Tireeide contos-
me abaixo rebelando:	 •

• a) Estudos Metabólicos nu Câncer
da Tireóide com 1311. 	 •

Cláusula II Da Vigência -- O
Presente convênio é firmado, para vis

sgorar. na presente exercido financeiro
'de 1967.

Cláusula III Dos Recursos Fi-
ltanCeir03 4--• Os . recursos' financeiros
decorrentes do presente seroe torneei& s
em moeda nacional, pela asTEN. para
Importação . do radioisótopos abaixo' es-
pecificados:

1-125, trifedotirodna —• 131 1, Tiro-
gine 1311, e demais . substfácias marca-
das a serem importadas através da
Abbott Laboratórios, ou Squibbe a-
NCr$ 4.000,00.

Importa em: NCr$ 4.000,00.
Subciáusula ártica A importencia

fornecida pela eCNENe em decorrên-
cia do presente convênio, será movi-
mentada pelo Diretor do e-Institutos,
através do Banco . ou Caixa Econômi-
ca, cujos juros ou saldai eventuais
deverão ser recolhidos à CNEN com
a prestação de contas acompanhadas dos

e extratos de conta.
Cláusula IV	 Dos Reiatárioa e-

Prestações ore Contas 0. «Institu-
to» deverá prestar contas, bem corno
apresentar reina:trios das atividades re-
ferentes ao objeto .do presente couves
nio até 31 de dezembro de -corrente
alio.

Subcláusida Prime rra -. O rtinti-
luto» se compromete a observar o clis-

,sto nas Instruções (anexas) sebe-
!Prestação' de Contas, bem como as
Normas para Concessão -de Auxilio
(Resoluções n9s CNEN-2-65 e CNEN
1-66, adotadas pela eCNEN», as tarais
passam a fazer perte Inerente da pre-
sente.

rario,
missão, símbolo C-4, de Chefe da Di-
visão de Recursos Pesqueiros (RP) 'do
Departamento de Recursos Naturais
(DR,N), desta Autarquia. — Euler
Bentas Monteiro, Superintendente. -

•

CONTRATO
Subcláusula Segunda — As quae-

tias fornecidas pela eCNEN- ou o seu
saldo, freei poderão ser destinadas à
aplicação diversa da prevista no pre-
sente corivénice No caso s da não utile'
ração total dos recursos, 'será o saldo
recolhido a Tesouraria dá eCNENos
juntamente com a pestação de contas.

Subcláusula Terceira	 O receba
nie'nto dos saldos restitaidoe á eCN. ENid
será sempre feito condicionalmente,
até a aprovação da prestação de .con-
tas.

Cláusula V	 Da • Fiscalização
• eCNENe se reserva o direito de lis-
calrdar a perfeita as:Ir-cação, das re-
cursos concedidos, por meio de visitas
aos locais ds :rabeie>, cometo Pessen1
dom os respomeeveis e . áutree meeis
adequados.

Cláusula	 Da Responsabili-
dade O ji squisador lecques Frid-
man, liça pessoalmeute responsável pe-
la aplicação do auxilio concedido, nos
termos previstos pela cleneula UI.

Cláusula VII	 Oa Arsteriando
O presente convênio é celebrado de
aceirdo com o disposto na Lei 4.118
de 1962, Resoluções n9s CNE,N 1-65.
de 30 de janeiro de 1965 (Diesío Ofi-
cial- de 5: de fevereiro de 1965, Se-
ção I, Parte II, pág. .520-) -e CNEN 5
'cle 1965, de 1 de março de 1965 (Diá-
rio Oficial de 7 de ebril de 1965,. Se-
ção I, Parte E, Pág. 1.107) e deels.
são da Comissão Deliberativa da
CNEN, em suas sessões 255* de 22 .de
dezembro de 1966 e 2569. -de 16- de
fevereiro de 1967. corendo a despesa
prevista na eláusida III peto Fundo
Nacional de energia Nucle.ar,

•Cláusula VIII	 Denúncia .--
O presente convênio poderá ser denun-
ciado por qualquer das partes mediais-
te notificação por• Cárie; eom antece-
dência de 60 isesentso dias. Nate
caso o' alnstittitoe, deverá, 'dentro de
30 (trinta) -.lese cie data da cassação,
apresentar o relatório 'e prestação de
contas regulares.

Subelásida única- O não cumpri-
mento do estipulado no presente con-
vénio, implicará , na 'denúncia do mes-
mo, COM a corseqüente restituição de
todos os recursos e materiais em _po-
der do elnetituto», sem prejuiao das
medidas -legais cabiveis, havendo -impe-
dimento da celebração de nevo con-
vénio até a apuração final dás ras-
pou:ah 'idades.

Cláusula IX	 Do Fá'ro	 As par-
tes elegem o fero desta cidade do Rio
de Janeiro para dirimir quaisquer
vides- que decorrer da exec tele do pre-
sente convenio.

El, por estarem assim de 'pleno aceire
do, firmem este temia de con4reirio cai
9 (nove) vias de igual teor na pre-
sença de 2 (duas) testemunhas.

Rio de -Jateis°, 15- de junho de
1967. Uriel da Corta Ribeiro, Pree
siderste da Comissão Nacional de Ener-
gia Nuclear. • Aiistides" Azevedo
Pacheco Leão, Diretor do lestieuto de
Biafisica -da Universidade- FedesaLcb
Rio de • Joeiro.	 Jacques &Ornara,
Pesquisador Responeevei.

Testeneurbas: Vilma Maria Fernan-
do.

(N' 2 .793-B — • 21 6-67
NCre . '28,00. )

a pi
1

ra 	 de Auxilio Mete.
ões fl.s9 1-65 e 1,46,. adetedae, p&

as geais passam a fazei: pire
te' inteera•nte do presente. • '•

Subciausula Segunda -. Às quase-
sie, fornecidas pela eCNEN). eu o
se4 saldo, não , poderão ser depenadas
à -,aplielação diversa da prevista O))
présentea convênio. No caso ' da ; não
utilaaçee total 'dos ,recursos, 'sere so
se-1	 recolhido á- Tesouraria ,	 . .....,irmN dia
c:C	 r, juntamente dom a prestação
de ontas.
, Spbciiiusula Terceira -- O recebie

meato deis saldas resumidos à eCNE,Ne
sere seMpre feitte condicionalmente, ate
a aprovação da prestação de wi.-ntas.

CWsula V -- Da Fiscaltza4 .—.
A ....111•ENe se reserva o direito- dei
fiscalizar-la perfeita aplicação, das ie.; . .
curses cá/cedidos, - por melo de visitas','aos >caie de trabalho, contato pra,,soal cora os responsáveis e outros meios.
adequados.

Cillusuti't VI •-• Da Responsiabiliá. '
de ,.-% O Dr. Luiz Renato C. da Sils l
va Ude	

e
, Chefe do Laboratório de - .

Redlobioloata do instituto de Biofis
sica . da Universidade Federal do . Rio
de Janeiros, fica pessoalmente respon-
sável ..pela aplicação do auxilio eonce. .
dido, -nos termos previstos' peia . cláto )
sala III. . - .

CIAtisults , Vil -,- Da Au(odzação ...-
O presente convênio é celebrado de
iiceirdo Coin o: disposto na -Lei odeiem
4.11842, Resoluçõee n"s 1-65 e 1-66;
de 30 de janeiro de 1965 (Diário Oli. %.'
cia! da 8 de Moereis) de )5.'65) e 4 ''
de janeiro .de 1968, ;Diário tPlicial' •
de 3 de masao de 1966) e decisão da
Corresse° Deliberativa da CNEN., ens
suas sehseea 255 9 de 22 de derreMbro
de 1966 e 2569 de 16 de fevereiro de
1967, arrendo as despesas previstae na
cláusula; III pelo -furido Nacional ' de
Energia Nucleat.

Cláusisla VIII --.. Da Denúncia ' .... . .
O presepte cenvienio. poderá ser dentes-	 .i
dado pdr miei fuer das partes median-
te notificaçãe por cata, com anexes
dência de (60) sessenta dias. Neste
caso o *Instituto>, . deverá, dentro .de -
(30) trizita dias da deta da Cessação,
apresentai. o selutório e -prestação de
contas ressulares. 	 .

Subelhusula Plica .—#. O não cumPtiee
Mento doa estipulado no presente core 1 •
vento, implicará tia denúncia do mesmo.
com a. conseqüente restitaiçai de todos .
os recursos- e snateriafe em poder cio
eInsetutose sem prejurzo das medidas
legais calsiveite havendo unreounento
da celebração de niers° convênio cite a
aptirução final das responsabilidade..

	

.	 ,
Clánsulai. IX r-- Da Peco -- As por- '

tea elegem' o ¡tf° dee a cidade do Rio
de janeiro': para dirimir -quaisquer dial
vidas" que 'decorrerem da execução de
Presente' cenveetio.

E, por-estarem assim de pleno meie-
do, firmam 1,aste convênio em 9 (nove).
aios de igeal teor na presença de 2' .
(duas) 'testemunhas

i
.	 .,

Rio de lanceio, 15 de junho de e967.
— LIM d Carta Ribeiro, .Presidente .L
da Chmissá Nacional de Energia Nula.
ciem ---- istides Az.e.iNnia Pacheco ' •
Lao. Discar da Irialtuto de Biofísica
da Universidede Federai do Ruo de !
Janeiro, -- Luiz' Rennto C. da Silva 	 ..
Caldas. Chefe do Laboratório de Ra. •
diobiologia do instituto de Blefísic-a da-
Universidade' Federei de Rio de Ja-
neiro.	 1	 .	 • 
Testemunhas: fuinho P. MagaIháos
de Almeida. Varia Marla &man-
des.

2.794-B —	 .....
NCr5 32,01,Z.)

ereto- n9 52.348. de 12 de agiste de
(1963, resolve:

N9 414 — Nomear Paulo CQUtálthO
Barreto da Silveira, Economista, ma-
tr. "hl 119 1, 041e. Pertencente ao Qua-

• aro de Pessoal Especializado Tempo-



Segunda-feira 26 DIÁRIO OFICIAL (Seção f — Parte il)' julho de 1967 1493

rd da DNOCS que se lavrasse o pre-
Ente instrumento em seis (6) 'sias
dactilografadas, para um só efeito, o
qual depois de lido e achado conto-.

aai devidamente assinado pelas
partes contratantes e pelas teste:nu-
nhas abaixo assinadas, a tudo presen-
tes, devendo ser oportunamente ta.), -s-
crito em - livro próprio cio DNO(.3.
— Eu, Maria Augusta Lima, Sampaio,
Oficial de Administração, nível 12-A,
dactilografai ês :..c: têrmo e o subscre-
vo. — Maria Avousta Lima Samvaio.
- Eng9 A.ry de Pinho, DiretataGelal
do DNOCS. — Laia de Bar,ns, Loca-
dnr. — T2stornun 1 as: Deitsino lius-
tnea Fonseca. — Maria Urna.
fjonteneoro. — Eu, Maria Ameus`a.
Lima Sampaio, extraí a presente c s

-ola fielmente, conforme consta do
neiainal dactilografado.	 •

Declaração — Declaro que me
obrigo a retirar o material por mim
adquirido desta Comissão no prazo
mínimo de 8 (oito) dias a contar da
data da ultimação do negócio.

Rio de Janeiro, 11 de maio de 1957.
— Irineu dc Oliveira.

Declaração — Deelaro para efeito
de Concorrencia junto à Comissão
Nacional de Energia Nuclear que to-
mei conhecimento a tôdas exigências
contidas no edital n9 01-67 CNEN e
me subordino a tôdas elas.

Rio de Janeiro, 11 de maio de 1967.
— Irineu de Oliveira.

III — A
COMISSÃO NACIONAL DE

-67
ra Venda

ENERGIA NUCLEAR
Ref.: Edital n9 01

Concorrência Pública Pa
de Viaturas

De acôrdo com o Edital stipra, pro-
es viaturas
maços pro-

ponho comprar as seguint
obrigando-me a pagar os '
postos, conforme segue:

E AVISOS

MINISTÉRIO
DO INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CJIITTIA AS S":CAS
Contrato de lccação que enire si fa-

zem, de tad lado, coa° Locatário, o
DepartanieWo Nacional de Obas
Contra as Secas, e do outro ledo,
como locador, O Sr. Luiz de Ba,ros,
brasileiro, casario, comerciante, re-
ferente ao 2)rimciro pavimento de
Edificio "Ouro i7ranco", situado na
Aveniaa -2'arares de Lira numero
148, na cidade ae Natal, capital do
Estado do Rio Grande do Norte.
Aos doze (12) dias do mês de maio

do ano de mil novecentos e sessenta
e sete (1967), entre o Departamento
pacional de Obras Contaa as Secas,
doravante denominado simplesmente
ale Locatário, .entidade autárquica fe-
alaral, constituída pela Lei número
4.229, de 1.9 de junho de 1963, neste
ato representado pelo seu Diretor-
Geral Engenheiro Ary de Pinho, com
sede nesta Cidade de Brasília, Capi-
tal Federal, no setor das Autarquias
Sul, Lotes 9-10, e o Senhor Luiz de
Barros, brasileiro, casado,. comercian-
te, proprietário, residente na cidade
de Natal, Capital do Estado do Rio
Grande do Norte, na Rua Apodi nú-
mero 228, daqui por diante denomi-
nado simplesmente de Locador, fui
acertada, na sede do mencionado De-
partamento, a locação do primeiro
(19) pavimento do Edifício "Ouro
Branco", situado na Avenida Tava-
res de Lira número 148, na cidane
Natal, capital do Estado do Rio G:an-
de do Norte, de propriedade do Lo-
cador, mediante as Cláusulas e 'con-
dições seauintes: Cláusula Primeira
— Luiz de Barros, acima qualifica-
do, dá em locac:ao, pelo prazo de dois
(2) anos, ao Departamento Nacional
de Obras Contra as Secas, o Locatá-
rio, o primeiro pavimento do prédio
de sua propriedade, sita na cidade de
Natal, Capital do Estado do Rio
Grand edo Norte, na Avenida Ta-
vares de Lira n.9 148, mediante o
aluguel mensal de NCra 400,03 (qua-
trocentos cruzeiros novos, pagável ate.
o dia 15 do mês subseqüente ao ven-
cido, orce .ssadas as contas na forma
da 1 : i . uliusula Segunda — O pra-
zo de cai:- anos mencionado na cláu-
sula anbacior terá inicio a partir do
dia 19 de março do corrente ano de
mil novecentos e sessenta e sete
(1967), por já se achar o Locatário
desde aquela data na posse do res-
pectivo imóvel, em prosseguimento da
locação anterior; e terminará no dia
.28 de fevereiro de mil novecentos e
sessenta e nove (1969). Cláusula ter-
ceira — O pavimento ora dado em
locação destina-se às instalacões de
seniços do 59 Distrito de Obras do
Departamento Nacional de Obras
Contra as Sêcas, pertencente ao Lo-
catário, tais como Laboratório Distri-
tal, Seção Médico-Assistencial ou ou-
tras Secções que se tornarem neces-
sárias ao mencionado 59 Distrito de
Obras. Cláusula quarta — O Locatá-
rio se obriga a manter o pavimento
ora locado em perfeito estado de con-
servação e asseio, para assim resti-
tui-lo ao Locador, quando finda a lo-
cação, correndo por sua conta as des-
pesas necessárias a êsse fim, bem as-
sim, a não sublocar o objeto da loca-
ção ou transferir o presente contrato,
no todo ou em parte, salvo autoriza-
ção escrita do Locador. .Cláusula
quinta — Tôda e qualquer benfeito-
ria realizada pelo Locatário, seja qual
fôr a sua natureza, ficará incorpora-
da ao imóvel, passando a pertencer
ao Locador, sem que ao Locatário
assista qualquer direito a indeniza-
ção. Cláusula sexta — Todos os im-
postos e taxas, inclusive água . e luz,
incidentes sôbre o imóvel objeto da
locação, correrão por conta do Locáa
tário, ficando estipulado que qualquer
importanda que, a título de impos-
tos e taxas, seja o Locador compelido
a pagar, ser-lhe-á reembolsada pelo
Locatário. Cláusula sétima — O fõro
da situação do imóvel é o competen-
te para as ações resultantes deste

contrato. Cláusula oitava — As das- .
pesas deste contrato são de rasara
sabilidade do Locatário e' correr -o à.
conta da Verba 3.0.0.0 — D.: •aa;
Correntes; 3.1.0.0 — Despesa:,
Custeio; 3.1.3.0	 Serviços de 'Ar-
eeiros; 15.00 — Serviços de Terceiros
em Geral, à conta de funrlos eson-
ciais do orçamento do DNOS para
o ano de 1967, e nos exercícios se ;vin-
tes conforme constar nos respectivos
orçamentos. Cláusula nona — Se con-
vier ao Locatário a continuação da
locação após o término deste, a pror-
rogarão será por dois (2) anos, nos
termos deste contrato e o nôvo pec-
o° do aluguel será a combinar. Clau-

sula décima — O presente contrato
está isento de sêlo "ex vi leais". E
por assim acharem justos e c.ont-r.-
tados, mandou o Senhor Diretor-Ge-

EDITAIS
PRESIDÊNCIA

DA REPÚBLICA
COMISS/3,0 NACIONAL

DE ENERGIA NUCLEAR
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

EDITAL N9 01

Na conformidade do art. '750, In
fine do Regulamento Geral d.e Con-
tabilidade Pública, aprovado pelo De-
creto n 15.783, de 8 de novembro de
J.922, publica-se na íntegra, as pro-
postas dos concorrentes que acudi-
ram ao Aviso, referente ao Edital
no 01, publicado no Diário Oficial da
União, de 8 de maio de 1967 — Se-
ção I — Parte II — página n9 1.068.

I — A
COMISSÃO NACIONAL DE ENER-

GIA NUCLEAR
Ref. Edital n9 01-67

Concorrência pública para venda
de viaturas

Pela presente proponho comprar os

seguintes veículos, obrigando-me a
pagar o preço oferecido, conforme
segue:

1) Kombi ano 1959 motor B-19242
placa oficial n9 GB-85.0125.

Valor atribuído — NCr$ 1.506,00
(hum mil, quinhentos e seis cruzei-
ros novos).

2) Kombi ano 1960 motor B-18.736
placa oficial n9 GB-85.0080.

Valor atribuído NCr$ 1 . 706.00
(hum mil, setecentos é seis cruzeiros
novos).

3) Kombi ano 1983 motor B-149.519
placa oficial no GB-85.3321.

Valor atribuído NCr$ 2.256,00 (dois
mil, duzentos e cinqüenta e seis cru-
zeiros novos).

4) Kombi ano 1963 motor B-150.278
placa oficial n9 GB-85.3323.

Valor atribuído NCr$ 2.206,00 (dois
mil, duzentos e seis cruzeiros novos).

5) Pick-up Ford F-100, chassis nú-
mero FLO-A-AOSB-16.862, placa ofi-
cial n.9 85.012, cabine dupla.

Valor atribuído — NCr$ 1.356,00
(hum mil, trezentos e oinqüenta e
seis cruzeiros novos).

Declaro que me subordino às cláu-
sulas do edital de concorrência su-
pra.

Declaro que retiro o material do
local no prazo de 8 (oito) dias a
contar da data da ultimação do ne-
gócio.

Sem mais. — José Silva Mascare-
nhas, Pessoa Física.

II — Declaracão
Declaro que fiz uma proposta a esta

Comissão com o objetivo de comprar
a viatura Rural Willys Ano 1959 Cha-
pa Oficial n9 GB 9.8859 motor nú-
mero B-8.20.216 pelo preço de NCrS
1.000,00 (hum mil cruzeiros novos) e
me obrigo a pagar esta importância
no prezo mínimo de sessenta dias.

Rio de Janeiro, 11 de maio de 1967.
— Irineu de Oliveira.

6) Koribi, uno 19591) motor !liana.
ro 3-12242, placa oficial n9 G13-
85.0125.

NCra 1.495,00 . (mil quatrocentos
noventa e cinco cruzeiros novo,à). •

7) Kombi, ano 1960, motor núme-
ro 3-16133, placa oficial no G13-
85 .9000

Nera 1.513,33 (mil quinhentos
quinze cruzeiros novos).

8) Korabi, ano 1963, motor número
B-lar'51e, placa oficial n9 GB-05.0330

NCra 2.215,C0 (dois mil duzentos e
quinze cruzeiros noves).

Esea arcoosta. vigorará pelo prazo
COde  sessenta dias. Declaro amores-

sarnenta que aceito tôclas as exigên.
cias- contidas no edital da presente
concorrtncia de no 01-67, e me obri-
go -a retirar .o material do local em
que se encontra, no prazo máximo de
(8) oito dias, a contar da data da
ultimação do negócio.

Rio de Janeiro, 7 de junho de 1967.
— Gelsomina Ca-aliere Nencetti.

V — Ilmo. Sr. Presidente da Co-
missão Nacional de Energia Nuclear:

Concorrência Pública Para Venda
de Viaturas

Antonio Martins, brasileiro, casado,
funcionário estadual, residente à Rua
Dr. Miguel Vieira Ferreira n9 658,
Ramos, nesta cidade, telefone 30-
9704; vem pelo presente apresentar
proposta para compra das viaturas
seguintes:	 •	 .

lo) Rural Willys, ano 1939, motor
no B S 820038, placa oficial n9 9.8513
— preço de NCr8 1.350,00 (hum mil
trezentos e cinqüenta e cinco cruzei-
ros novos).

29) Kombi, ano 1930, motor nú-
mero 18733, placa oficial n9 GB-
850080 — preço NCra 1.555,03 (hurn
mil quinhentos e cinqüenta e cinco
cruzeiros novos).

39) Kombl, ano 1033, motor núme-
ro B 150278, placo oficial n9 GB-
85.3323 — preço de NCr$ 2.005,00
(dois mil e cinco cruzeiros novos).

49 ) Piolc-Up Ford F-100, chassis
nQ FLO-A-AOSB-16.862, placa ofi-
cial n9 GE-85.0123, cabine &mia —
preço de NCr8 1.655,00 (hum mil
seiscentos e cinqüenta e cinco cru-
zeiros novos).

Declaro que me subordino a tôdas
as exigéncias do Edital 01-67, e que
me obrigo a retirar do local em nue
se encontram no prazo de 8 (oito)
dias, a contar da data da, ultimação
do negócio.

Rio de Janeiro, GB, 5 de junho -;(3
1967. — Antono Martins.

VI — Oferta para a Kombi, ano
1960, motor no B.18736, placa oficial
n9 GB-85 . 0080 .

NCr$ 1.560,00 ((hum mil quinhen-
tos e sessenta cruzeiros novos).

Peia oferta acima me obrigo a pa-
gar pela reffrida viatura no prazo
máximo de 48 (quarenta e oito) ho-
ras após a publicação no Diário Ofi-
cial, me subordino a Was as exi-
gências do edital n9 01-67, da Comis-
são Nacional de Energia Nuclear,
como também a retirar o material cio
local em que se encontra no prazo
de 8 (oito) dias, a contar da data da
ultimacão do negócio.

Rio de Janeiro. 6 de junho de 1967.
— Alfredo Henrique Botelho Rodri-
gues.

A l fredo Henrique Botelho Rcdria
gues.

Rua Visconde de Pindá no 423,
apartamento 301.— Fones: 47-6183 o
27-2204.

Rio de Janeiro — GB.
VII — Comissão Nacional de I acr-

gia Nuclear.

EDITAL N.9 01-37
emeorrência pública para venda

de viaturas
Proposta

1) Rural Willys ano 1959 motor
no BS-820.038 placa oficial GB-
9.8543.

Valor atribuído	 NCr$ 906,00 (no-
vecentos e seis cruzeiros novos).

2) Kombi ano 1959 motor B-19.242
placa oficial no GB-85.0125.

Valor atribuído — NerS 1.611,00
(hum mil, seiscentos e onze cruzeiros
novos).

3) Kombi ano 1960, motor B-18.736,
placa oficial no GB-85.0080.

Valor atribuído — NCr$ 1.911,00
(hum mil, novecentos e onze cruzei-
ros novos).

4) Kombi ano 1963 motor B-149.519
placa oficial n9 GB-85.3321.

Valor atribuído — alCr$ 2.511,0(i
(dois mil, quinhentos e onze cruzei-
ros novos).

5) Kombi ano 1963, motor B-
150.278 placa oficial no GB-85.33.23.

Valor atribuído — NCr$ 2.512,00
(dois mil, quinhentos e onze cruzei-
ros novos).

6) Pick-up Ford F-100, chassis nú-
mero FLO-AOSB-16.862 placa oficial
n 85.0123, cabine dupla.

Valor atribuído — NCr$ 1.711,00
(hum mil, setecentos e onze cruzei/ta
novos).

Entretanto, esclareço que me su-
bordino a tôdas as cláusulas do pre-
sente edital de concorrência, inclu-
sive comprometendo-me a retirar as
viaturas do local no prazo de 8 (oito)
dias a contar da data da concretiza-
ção do negócio.

Atenciosamente. — Waldr Ribeiro
da Silva, Pessoa Física.

IV — Proposta para compra dos
veículos abaixo relacionados:

2) Rural Willys, ano 1959, motor
no BS.820.038, placa oficial no GB-
9.8543.	 .

NCr$ 1.315,00 <mil trezentos e
quinze cruzeiros novos).

4) Rural Willys, ano 1959, motor
n9a B.8.20132, placa oficial n9 GB-
9. 8853. Pela presente, venho oferecer nro-

NCr$ 1.315,00 (mil trezentos o rposta para compra dos veículos anal-
quinze cruzeiros novos) 	 xo, dcclaraado aue me submeto às



1494 Segunda-feira 26
	

•
	

DIÁRIO OFICIAL (Se eto I --- ?Arte n)
	

Junho de 1967"

•arldriclas do edital de venda, assim
como a retirãr os refeticlos rabiados
no prazo de 8 dias conforme edital:

Item — Veiculo — Oferta
2 — Rural Wiflys 1959, motor BC

820038, placa GB 98543 — Ner$
1.100,00.

6 — Kombi 1959, motor B19214,
placa GB 850125— Ner$ 1.753 00.
' 7 — Kombi 1960, motor B 18'736,
Placa GB 850080 — Mira 1.t350,00.

8 — Sombi 1968, motor B 149519,
placa GB 853321 — NOr$ 1.850.00.
• 9 — Xombi 1983, motor 13 150278,
placa -GB 85-3323 — Ner$ 1.850,00.

10 — Pick-Up l'ord, chassis ELO-
A-AOSB 16842, plica .G11, 850123 —
NCr$ 1.550,00,

Guanabara, 7 de jiinho de 1967. —
iteiriano Alves de Abreu.

VIII — A Comido 'Nacional de
Energia Nuclear — Avenida Almiran-
te Barroso n.9 81 — 8.9 andar --
Nesta.	 •

•Ref. — Edital n.9 01-67 — Con-
corrência pública para- venda de Via-
turas.

Prezados Sentares:
Vimos pela presente, com referên-

cia ao Edital acima *adia -temer
nossas condições para aquisição das
viaturas abaixo relacionadas, rompro-
metendo-me caso venha a ser o ga-
nhador, subordinaram a- tadas as
exigências -do presente Edital.

1.9) Kcunbi 1959 — Motor B-19.242,
placa oficial GB-85.0125. — Preço:
Ner$ 1.350.

2.9) Kornbi 11160 — Motor B-18.738,
placa oficial GB-85.0080. — Preito:
NCr$ 1.550,00.

4.9) Kombi 1e83 — Motor R-150.278,
placa oficial GB-85.3323 -- Treço:
NCr$ 2.05003. — Arie Senna Gaspar.

IX — Declaração- — Declare para
concorrência junto a Comissão Naala-
nal de Energia Nuclear, que me obri-
go a pagar -Da .seguintes preços pelas
viaturas abaixo especificadas: _

Viatura Vokswegen Xambi ano 1959
— Chapa Oficial na GB45.0125 a

-Ner$ 1.900,00.
Viatura Vokswagen Kombi and 1960,

— Chapa Oficial n..4 GB 85.0080 --
NCr$ 1.800,00. •

Viatura Volonvagen kombi ano 1063
— Chapa Oficial na, GB-85.3321 —
NOr$ 2.300100.

Viatura Volkswagen Kombi ano 1952
— Chapa- Oficial ta.9 GB-85.3323 - —
NCr$ 2.000,00.

Rio de Janeiro, 26 de 2111110 	 1967
— Gaspar de Sonsa Ferreira,

•Declaraçao — Declaro para, junto
de Concorrência na Comisaão Nacio-
nal de Energia Nacleara que me obri-
go a retirar o material por tuim ad-
quirido dessa Comissão no prazo de
8 dias -a contar da data da ultima-
ção do negócio.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 1997.
— Gaspar de Souza Ferreira.

X — IsrdPorta — Rubens Ribeiro
Costa, funelonario ptiblico federal, lo-
tado no Departamento te Correios e

Telégrafos,. Propõe a casa Comissão
Nacional de Energia Nuclear,
pra dede uma Kcerig„ ano ' 1960, motor
B.18736, placa oficial na GB-850380
- cujo Preço mínimo para a concor-
rancia é de Nen) 1.000,00 - (hum mi/
cruzeiros novos), a quantia de NCr$
1.700,00 (hum mil aetecentoa cruzei-
roa novos), oferecendo, segundo a
exigência cantida no Edital n.9 01-67
dessa CNEN, para garattla do negra.
cio, a Caução GR-97-07, da 5 do znêS
em curso, no valor de NCra 50,00
ícinqüenta ,cruzeiros novos).

Rio de Janeiro, 8 de junho de 14957,
— Rubens Ribeiro Cosia:

'Declaração — Para as devidos fins
declaro subordinar-me a tbrias as exi-
gências contidas no Editai in.9 01 -67.
da Comissão Nacional . de Energia
Nuclear, comprometendo-me, outros-
51m, a, caso seja ao vencedor da con-
corrancia a que alude o citado Edi'.
tal, retirar a viatura do local em que
se encontra, no prazo de 8 (oito)
dias, a contar da ultimação do ne-
gócio.

Ricade Janeoro, 6 de junho de 1967.
— Rubens Ribeiro Costa.

XI -- 'Comissão Nacional de Ener-
gia Nuclear — Edital na 01-67 — Con-
corrência Pública para Venda de
Viaturas.

Venho-, pela presente, de acôrdo
com o .Edital, propor a compra, e ca-
so seja vencedor, pago o preço ofe-
recido, como retiro no prazo de 8
dias, a contar da data que me fôr
raea tteala, cera° também me

to a tôdas as exigências e ratusulax,
a das legislações em vigor.
1Ofereço os Seguintes preços, -Para

compra das 'seguintes viaturas: 	 •
2) Rural Willys, anta 1959, motor

na BS-32033, placa oficial ui GB-
98543	 NCr$ 1.105,00.'

5) Rural Willyea ano 1959, molar
na B.2.102730, placa off:alai na GB-
98$52 — Ner$ 1.028,00. '	 ' •

4) Rural Willys, ano 1959, bater
na+ B.8.20162 placa oficial na l GB-
98853	 NCri 1.031,00.

9 Rural Witlys, aliei 1859, Motor• ,13,8.20218. placa 'oficial na GB-
95359	 Ner$ 1.050,00.

6) Kombi, ano 1959, motor namo-
ro 33-19242, placa ' oficiai n.9 GB-
65645. — Nert 1.505,00.,
•1) , Kombi, -ano 1960„Motor mime.'

ro B.18728, placa oficial 8.9 0130.
W9990	 Ner$ 1,611,09,	 •
, 8) Xombi, ano 1963, anotar númea.
ro R.149519, placa oficial na GB-
953321	 NCr$ 1.'755,09. a.
' 9) ' 1.Coria1, ano 1953, motor' núme-'
to .8,153278, placa oficial. ha (3B- •
353223	 NC:aa 1_855,00.
. 10_ ,) Pick-up Pord P-100, chateie

11.9 .PLO-A-AOSB-18862, placa oficial
na GB-850123, cabine dupla — NCr$
1i 255,00.

Rio de Janeiro, 7,de junho do
1967.	 Alberto Pereira. -,- Alberto
Dr°. Presidentt da. Comissão de
C imanência, hastituida pala Portaria
ta 59-07, de 9.4.87.

Av. 13raz de Pina na '737 — T.
30.285/1.

3.9) Kombi a9a3 — Motor B-149 &19'
placa oficial GB-85.3321 — Prl ;o :
Ner$ 2.0d0,00.

MAPA COMPARATIVO DOS PREÇOS PROPOgO,S - EI1TAL. N9 01/64,,

Discrimiagilo

..

Zoei Silva
Masca-

re-
nhas 

. Antonio
N i

Alfredo Ben- Adriano - una $enua Gaspar de
Soaza
Fara

I.	 re/ra

Rubens
Ri*

beiro
Costa

_

Alheai+)

Per-rira
1. Jeep Willys
GB - 8-9961

2.1/arai-Will,
GB-9-8543

mai 1, 215,00 1. 350,00 aelelleeai 1.105Á

3-Rural Wil/.
Gb-94852

iam
111111111111 11111111111111111111 1. 026,00

4. Rural Mil,
084-6853 1. 315,00

MIM

eie.....

MI=1111111

1. 031.00

1. 050,00
5,3/arai Will,
GB-9-8859

EM

C. Kombi
GB-83-0125 1.508 00a MI 1. 611, 00 1,495,00 MN 1 700 09

1. 505,00

7.Kombi.
GB-85-0080

/. 708 004	 . 1,911,00 1. 51.5,00 1.555,00 1.559,00 - 1 .1300,00 1, 700' 00 1, 611.00

8. Kombt
GB-85-3321 42, 256,130 2; 511, 00 Andado

. _ I
2, 300,00

.a., 1,755,00

9.7+ComN
GB-85-3323

lel 2. -514 00 2. 005, 00 2.1100,00 .  555,00

, 10-Pick-UP
OB-85 -0123 alle 1. 711,00 1, 555„, 40 1 . 355,00

MINISTÉRIO
DOS TRANSpORTE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
CONCORRÊNCIA PURtICA — ÊDI-

TAL No 20167 — AVISO
Pubiioado no "Diário Oficiar de

15.5.967 '
Rodovia:- BR-135/MG
Trecho: •ParaiMma-Lafaiate, sith-

treciao	 x!.8 Fora-Barbacena

Obra: Projeto e ehnstrução de uma
ponta eni contrato nrotendido sÔbre
o rio Paraibunn, to Km. 207-1-700

;viso'
ara,Tornamos público, Pconheci-

mento doa interessados, que a Con-
coraancia Pública relativa ao Edital
119 20/67, que se achava programada
para o dia 22 de junho de 1967, as
14 horas e 30 -minutpa,_ faca transfe-
rido, para o dia 28 de junho de 1907,
às 10 horas e to minutos. — Ellg9
SalVan BOrbOrenta da Stant, Preal-
den da C.C.5.0..

.51.INISTÊRIO	 •
DO ,TRABALHO E

PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO PE9ER

DE BI8LIOTECONaIVI1A
Sera realizada na Capital de São

Paulo, na Biblioteca Municipal Mario
ide Aiidratia nos dias? o. 10 de jUlho
próximo, urna Reunião ExtlaOrdanárla

para a ¡tad estão convocados os se-
guintes it.embras:	 • 1

Mica Camargo Guarniera Heloisa -
de Almeida prado, liaria Dorothea
Barbosa; MarOalina Dantas; Lourdp
Catharina Gregol, Adelia Leite Coe-
nua, Cordella 'Robalinho de Oliveira
Cavalcanti, Ida Brandão de 83 Piea-
soa. Eurydice Pires de Santana. &Oh
Versiani e Mercecies de Jesus Thomã •
porta	 Laurer Garcia Moreno- Bus- - •
$o, Presidente a- Cala.-s•

PREÇO DÊSTE NÚMETIO, NCr$ 0,G5


